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 عوارض با مرتبط قانونی مستندات ساير و عوارض وضع قانونی مستندات

 1346مصوب  ها مالی و معاملاتی شهرداری ی نامه آيین

 به که درآمدهایی سایر و خدمات بهای و عوارض انواع ی کلیه آن در که بود خواهد ای تعرفه دارای شهرداری هر -30ماده 

 خدمات بهای یا تعرفه عنوان هر درج شود، می تحصیل یا وصول آن به وابسته و تابعه مؤسسات و شهرداری ی وسیله

 مذکور ی تعرفه در گیرد می صورت ها آن نرخ میزان و نوع در که تغییری هر یا گردد می تصویب و وضع که جدیدی

 .شود می منعکس

 لعملیراستود مطابقرا  دخو تمطالبا تا دشو میداده  زهجاا رکشو کل یها داریشهر بهـ ( 27/11/1380)اصلاحی  32 ماده

 لموکو بمفاصاحسا ورصد لهرحادر . نماید اقساط سدر می هطمربو شهر سلامیا رایشو تصویب به دارشهر دپیشنها به که

 .دهدبواخو دیمو بدهی کلیه یهدتا به

 رسیده است  به پیوست می باشد. مرودشتضمنا دستورالعمل این ماده که به تصویب شورای اسلامی شهر *

 1334داريها مصوب شهر نقانو

پیشنهاد برقراری یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان عوارض با در نظر گرفتن سیاست  – 26بند  55ماده 

 عمومی دولت از سوی وزارت کشور اعلام می شود.

شهرداری با تصویب شورای اسلامی شهر آیین نامه اجرایی وصول عوارض شهرداری و  –( 27/11/1345)اصلاحی  74ماده 

 را تدوین و تنظیم می نماید. سهم خدمات و امثال آن

رسیده است  به پیوست می  مرودشتایین نامه اجرایی این  ماده که به تصویب شورای اسلامی شهر  لازم به ذکر است*

 باشد.
و بهاء خدمات ارائه شده توسط  ارضعو ردمو در داریشهر و دیمؤ بین فختلاا گونه هر فعر -( 10/2/93)اصلاحی 77ماده 

 می عجاار شهر نجمنا و یگسترداد و رکشو وزارت ننمایندگا از مرکب کمیسیونی بهسازمانهای وابسته به آن شهرداری و 

 دسناا راتمقر طبق دشو تشخیص نکمیسیو ینا تصمیم طبق که هائی بدهی. ستا قطعی رمزبو نکمیسیو تصمیم و دشو

 ئیهاجرا ورصد به رمزبو نکمیسیو تصمیم طبق بر ستا مکلف ثبت ایجرا باشد می لصوو قابل ثبت اداره سیلهو به ا،لاجرا زملا

 نمایندگی به را نفر یک نشهرستا یگسترداد ئیسر نباشد قضائی نمازسا که نقاطی در نماید درتمبا داریشهر طلب لصوو و

 .     مدآ هداخو عمل به نشهرستا رایشو فطر از نجمنا هنمایند بنتخاا شهر نجمنا بغیا در و نماید می تعیین یگسترداد

 بنمایند: را یرز تمااقدا شهر حریم ردمودر  مکلفند یهادارشهر -99 دهما

 .شهر احتمالی توسعه به توجه با شهرسازی جامع نقشه تهیه و حریم حدود تعیین ـ 1بند 

                          نساختماو  غبا داـیجا - کشی نخیابا - ضیارا تفکیکو  یبند قطعه قبیلاز  نیاعمر تمااقدا کلیه ایبر تیرامقر تهیه -2بند 

 توجه با شهر حریم به صمخصو ومیـعم تـشابهد ظـحف هـب طوـمرب راترـمق هـتهی ینـهمچنو  خانهرکاو  هگارکا دیجاا -

 شهر. نیاعمر نقشه به

 گهیآ معمو عطلاا ایبر رشوـکوزارت  دـتاییو  هرـش نـنجما تصویباز  پس رمذکو راتمقرو  زیشهرسا جامع نقشهو  حریم

 شد. هداخو شتهاگذ اجرا موقع بهو 
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 با اصلاحات 1347/9/7مصوب  - قانون نوسازی و عمران شهری

کشور اجرای مقررات این و در سایر شهرها از تاریخی که وزارت 1348ـ در شهر تهران از اول فروردین ماه  3تبصره  ـ 2ماده 

 .شودو ساختمانهای شهری ملغی می سایر عوارض دریافتی از اراضیکند عوارض سطح شهر و ماده را اعلام می

گردد یک از شهرها ملغی می هر هایی که در اجرای این قانون درـ در مورد عوارض سطح شهر و اراضی و ساختمان 3ماده 

قانون  77ماده بقایای مطالبات شهرداری غیرقابل توافق و بخشودگی است و درصورت بروز اختلاف در اصل عوارض طبق 

 .ها عمل خواهد شدشهرداری

 22/6/1366ی تاريخ تصويب شهر مینز نقانو

و  مسکنوزارت  هعهد به اتمواز  بایر تمیزو  یردا مینز عنو تعیینو  متناسب تتأسیساو  ءحیاو ا انعمر تشخیص -12ماده 

 .  باشد می صالحه هگادر داد اضعترا قابل تشخیص ینا ستا زیشهرسا

 هداخو زملا حکمو  دهکر سیدگیر سیدادر یینآ تتشریفا عایتر ونبدو  نوبتاز  رجخا اضعترا به نسبت هگاداد -1تبصره 

 .  ددگر نمی نقانو ینا ادمو ایجراز ا مانع هگادر داد زیشهرساو  مسکنوزارت  تشخیص به اضعترداد، ا

 22/11/1357 یخرتااز  که مینهاییز عنو ردمودر  محل معاینه موقعدر  12 دهمادر  رمقر مرجع تشخیص كملا - 2تبصره 

 یعیانیهاا گرفتن نظردر  ونبد هشد ارگذوا یا عیانیا اثحدا زیسا خانه فاترد و ها کمیتهو  هادنهاو  گانهاار یا لتدو سیلهو

 .دبو هداخو رمذکو

 29/08/1367ها مصوب شهرداری و دولتی هایطرح در واقع املاک تعیین وضعیت قانون

 و و تفکیک بندیقطعه برای مجاز هایمحدوده داخل در عوض زمین تهیه که مواردی در - 4 تبصره - واحده ماده

 قانونی مراجع تأیید مورد شهری مصوب توسعه هایطرح طبق مزبور محدودهتوسعه به احتیاج و نباشد میسر سازیساختمان

 توسعه محدوده به ورود مزایای از استفاده برای اراضیصاحبان تقاضای با مقابل موافقت در توانندمی مزبور مراجع، بگیرد قرار

 تجهیزات و تأسیسات برای لازمواگذاری سطوح و زمین سازیآماده و عمران به مربوط تعهدات انجام بر علاوه، شهر و عمران

 همچنینقانون و این موضوع طرحهای در واقع اراضی عوض تأمین را برای آنها اراضی از %20 تا حداکثر، عمومی و خدمات

 .نمایند دریافت رایگان طور به، شهری بهسازی و های  نوسازیطرح عوض اراضی

  بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظايف تشکیلات، قانون

 :شهر اسلامی شورای وظایف در (1396)اصلاحیه مرداد -80 ماده

 دولت عمومی سیاست گرفتن درنظر با آن میزان و نوع تغییر همچنین و شهر عوارض لغو یا برقراری لوایح تصویب -16 بند

 .شود می اعلام کشور وزارت سوی از که

تصویب نرخ خدمات ارائه شده توسط شهرداری و سازمان های وابسته به آن با رعایت آیین نامه مالی و معاملات  -26بند

 با رعایت مقررات مربوطه.شهرداری ها 

 درآمدهای و تولیدات با متناسب عوارض وضع به نسبت تواند می شهر اسلامی ( شورای1396)اصلاحیه مرداد  – 85ماده 

 اقدام وزیران هیأت مصوب ی نامه آیین طبق شهر نیاز مورد عمرانی و خدماتی های هزینه از بخشی تأمین منظور به اهالی

 .نماید

 که مقطعی هر در تواند می کشور وزیر  .است وصول قابل کشور وزارت مصوبه هر ارسال از پس ماه یک عوارض، تبصره: 

 .نماید اقدام آن لغو یا اصلاح به نداند، نسبت مصوب ی نامه آیین بر منطبق را عوارض ی تعرفه عنوان هر وصول
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 7/7/1378اسلامی مصوب آيین نامه اجرايی نحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراهای 

 14/10/1384 بصومآنها  نییشهر، روستا و شهرک و نحوه تع ميمحدوده و حر فيتعار قانون

 
 در مذکور تهیه طرح تا و جامع دوره طرح در آتی توسعه و شهر موجود کالبدی حد از است عبارت شهر محدوده -1ماده 

 از عمرانی طرحهای اجرای بر علاوه شهرداریها. باشد می الاجرا آن لازم در شهرسازی مقررات و ضوابط که شهر هادی طرح

 بر نظارت و خودکنترل قانونی وظایف چارچوب در زیربنایی وتأسیسات شهری خدمات تأمین و معابر وتوسعه احداث جمله

 دارند. عهده به نیز را شهر محدوده داخل در وعمران توسعه به مربوط اقدامات سایر و وتأسیسات ساختمان گونه هر احداث

 آن در شهرداری کنترل و که نظارت شهر محدوده پیرامون بلافصل اراضی از قسمتی از است عبارت شهر حریم - 2 ماده

 برای مناسب و لازم اراضی حفظ منظور به .ننماید تجاوز بخش مربوط و شهرستان کشوری تقسیمات مرز از و دارد ضرورت

 و ساختمان احداث برای استفاده هرگونه جنگلها، و باغات کشاورزی، حفظ اراضی اولویت رعایت با شهرها موزون توسعه

بود.  امکان پذیر خواهد هادی و جامع طرحهای مصوب مقررات و ضوابط چارچوب در تنها شهر حریم در داخل تأسیسات

 شده شناخته مجاز شهر داخل حریم در مصوب ضوابط و طرحها موجب به که تأسیسات و ساختمان هرگونه احداث بر نظارت

 مستثنی شهرداریها قانون و شهرها حریم و قانونی محدوده حال از هر در که) صنعتی شهرکهای استثنای به حریم از حفاظت و

 متخلفین طبق با و محسوب تخلف حریم این در مجاز غیر ساز و ساخت هرگونه میباشد، شهرداری مربوط عهده به( میباشند

 .شد خواهد رفتار مقررات

 01/08/1385 تاريخ تا اصلاحات آخرين با 31/03/1374مصوب باغها و زراعی اراضی کاربری حفظ قانون

 اراضی کاربری تغییر قانون این تصویب تاریخ از آنها وریبهره و تداوم و باغها و زراعی اراضی کاربری حفظ بمنظور – 1 ماده

 .باشدمی ممنوع ضروری موارد در جز شهرکها و شهرها قانونی محدوده از خارجدر باغها و زراعی

 رئیس از مرکب کمیسیونی عهده به استان هر در باغها و زراعی اراضی کاربری تغییر ضروری موارد تشخیص – 1 تبصره

 و استان آن زیست محیط حفاظت مدیرکل، شهرسازی و مسکن سازمان رئیس، اراضی امور مدیر، کشاورزی جهاد سازمان

 ربطذی اجرایی دستگاه نماینده .گرددمی تشکیل کشاورزی جهاد سازمان ریاست به که باشدمی استاندار نماینده نفر یک

 .نماید شرکت کمیسیون جلسات در رأی حق بدون تواندمی

 نسبت کمیسیون نظر مطابق استعلام یا تقاضا دریافت تاریخ از ماه دو مدت ظرف حداکثر است موظف کشاورزی جهاد سازمان

 .نماید اقدام پاسخ صدور به

 دارعهده و گرددمی تشکیل مذکور سازمان رئیس نظر زیر استانها کشاورزی جهاد سازمانهای در فوق کمیسیون دبیرخانه

 و کمیسیون در نوبت به درخواستها نمودن مطرح، اولیه کارشناسی بررسی،پرونده تکمیل و تشکیل، تقاضا دریافت وظیفه

 .باشدمی مصوبات و سوابق نگهداری

 جهاد سازمان نظر، اداری و قضایی مراجع و است کشاورزی جهاد وزارت، باغها و زراعی اراضی تشخیص مرجع – 2 تبصره

 .خواهندبود اشاره مورد سازمان نظر رعایت به موظف اداری مراجع و نمایندمی استعلام زمینه این در را ربطذی کشاورزی

 .شودمی تلقی دادگستری رسمی کارشناس نظر منزله به قضایی مراجع برای استان کشاورزی جهاد سازمان نظر

 و افراز، تفکیک موارد در مکلفند مربوط مراجع و هیأتها سایر و رسمی اسناد دفاتر و املاك اسنادو ثبت ادارات – 3 تبصره

 کشاورزی جهاد سازمانهای از شهرکها و شهرها قانونی محدوده از خارج در آنها کاربری تغییر و باغها و زراعی اراضی تقسیم

 .نمایند اعمال را مذکور وزارت نظر و نموده استعلام کشاورزی جهاد وزارت
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 1400مصوب  افزوده ارزش بر مالیات قانون

 قانون فوق الذکر 28و  26، 7مواد 

 1387مصوب  و عرضه مسکن دیاز تول تيو حما یسامانده قانون

فرسوده شهرها مشمول  یبافتها مسکن در دیتول یدرآمد و طرحهاکم یگروهها ژهیمسکن و دیتول یطرحها هیکل -16ماده 

 .باشدیم ماندهیبدون کارمزد باق طیساخت وتقس وتراکمساخت عوارض یهانهیهز( %75درصد)هفتاد و پنج حداقل  فیخفت

را  نیقوان ریقانون و سا نیا اجراء از یناش هایردارشه یاعمال شده از سو فیتخف(%100موظف است معادل صددرصد) دولت

 .دیمنظور و پرداخت نما یبودجه سنوات حیدر لوا

 :کشور توسعه پنجم پنجساله برنامه قانون

نظام  نیتدو قیسال اول برنامه از طر انیموظفند تا پا ربطیمراجع ذ ریو سا هایو شهردار یاسلام یـ شوراها174ماده

 :دیاقدام نما لیذ یاستهایبا اعمال س هایشهردار داریپا یدرآمدها

همان  یمسکون یهایمتناسب با کاربر یصنعت ،یادار ،یتجار یهایدر کاربر یالف ـ کاهش نرخ عوارض صدور پروانه ساختمان

 یاز واحدها یبردارخدمات بهره یعوارض به عوارض و بها نیا لیتبد زیو ن یمحل تیو موقع یمیاقل طیمنطقه باتوجه به شرا

 یتوسعة شهر یطرحها یاز اجرا یو املاك، ناش یبر ارزش افزوده اراض رضعوا نیو همچن هایکاربر نیا یاحداث

 نیو همچن یو عمران شهر ینوساز ،ینگهدار ،یو شهر یخدمات عموم یهانهیهز نیسهم شهروندان در تأم نییب ـ تع

 و حمل و نقل یتوسعه، عمران شهر یرساختهایز جادیسهم دولت در ا نییتع

 از مصرف و خدمات یاز عوارض بر املاك به عوارض ناش هایعوارض موضوع درآمد شهردار لیج ـ تبد

 هایشهردار یقانون یدرآمدها ریخدمات و سا یوصول عوارض، بها یبرا یضمانت اجرائ نیید ـ تع

 شتریبا سطح اشغال ب رمشجریغ ینهایه زممشجر با سطح اشغال کمتر نسبت ب ینهایتراکم زم شیهـ ـ افزا

 یشهردار کردنهیو نظارت بر هز تیریمد یساز و کارها تیو ـ تقو

آنها و  یو قانون یاصل فیدر حوزه وظا کردنهیبه سمت هز هایبودجه شهردار تیو هدا یقابل واگذار فیوظا یسپارز ـ برون

 یاجرائ یبه دستگاهها یاز اعتبارات شهردار نهیپرداخت هرگونه هز تیممنوع

 کلیه در محیطی پایداری و سرزمین آمایش اصل دو نمودن لحاظ با کشور ریزی برنامه نظام ارتقای منظور به - 181 ماده

 و ای منطقه  بخشی و ای منطقه-بخشی ایجاد هماهنگی استانی، و ملی های گذاری سرمایه و ای توسعه های فعالیت ی

 اختیارات انتقال و استان مدیریتی های توانمندی ارتقای مناطق، متوازن ی توسعه ها، فرصت و منابع توزیع در عدالت رعایت

 .رسد می وزیران هیأت تصویب به لازم های وشاخص کارها و ساز مرکز، در حاکمیتی امور تمرکز هاو استان به اجرایی

 بودجه از آن تأمین به منوط مصوب قوانین و دولت توسط ها شهرداری عوارض و حقوق بخشودگی تخفیف، هرگونه - تبصره

 .است ممنوع شهرداری عوارض و حقوق تخفیف و بخشودگی صورت این غیر در .است کشور ی سالانه عمومی ی

 1391مصوب  رسانی به ايثارگرانقانون جامع خدمات

 :از عبارتند مسکن خدمات دریافت مشمولان ـ1ـ تبصره ـ بند ز3ماده 

 فاقد که آزادگانی و بالاتر و( %25) درصد پنج و بیست جانبازان مفقودالاثرها، و اسرا شهدا، والدین و فرزندان همسران، ـ1

 .باشندمی نامناسب مسکن دارای یا بوده مسکن

 مترمربع بیست و مترمربع بیست و یکصد تا مفید زیربنای با مسکونی واحد یک احداث برای قانون این مشمولان ـ 6ماده

 نوسازی و شهرداری عوارض ساختمانی، هایپروانه صدور عوارض هایهزینه پرداخت از خود سکونت محل شهر در تجاری
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 شامل تراکم بر مازاد و اعمال نیز مسکونی هایمجتمع احداث در ماده این مفاد. باشندمی معاف بنیاد معرفی با بار یک برای

 .بود نخواهد ایثارگران

 خدمات هزینه( %50) درصد پنجاه و گاز و برق فاضلاب، و آب انشعاب هزینه هرگونه پرداخت از قانون این مشمولان ـ تبصره

 .باشندمی معاف بار یک برای آنها انشعاب

 * افراد متقاضی استفاده از معافیت موضوع این قانون می بایست کلیه شرایط زیر را دارا باشند:

 ارائه سند مالکیت ملک مورد نظر الزاماً بنام شخص مشمول  -1

 ارائه معرفی نامه از بنیاد شهید و امور ایثارگران استان فارس -2

 ارائه تعهد نامه محضری مبنی بر عدم استفاده از معافیت موضوع این قانون -3

 

 10/11/1395قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب  

 .ها توسط دولت ممنوع استهرگونه تخفیف و بخشودگی عوارض شهرداری -تبند  -23ماده 

منظور و به ینظام اسلام یفیتکل فیوظا یدر اجرا هیعلم یهاحوزه یعالیشورا قیدولت مکلف است از طر -تبند  -37ماده 

را  ریز یهاتیو حما یبانیپشت یردولتیغ یدر حکم نهاد عموم هیعلم یهااز حوزه ت،یحضور مؤثر و هدفمند حوزه و روحان

 عمل آورد:به

 از پرداخت عوارض ساخت و ساز هیعلم یهاحوزه یو ادار یپژوهش ،یآموزش یفضاها تیمعاف -1

معاف  یاصل یفضاها یعوارض ساخت و ساز صرفاً برا یهانهیمساجد از پرداخت هز - 1تبصره ذیل جزء  -ثبند  -37ماده 

 .باشندیم

 .شودو اصلاحات بعدی آن دائمی می 2/10/1391رسانی به ایثارگران مصوب قانون جامع خدمات -47ماده 

عالی شهرسازی و معماری ایران ( قانون تأسیس شورای5مجموع تغییرات طرحهای تفصیلی برای موضوع ماده) ـ70ماده

( مجاز %5درصد)ارد حداکثر تا پنجو اصلاحات بعدی آن توسط کمیسیون ماده مذکور در هر یک از مو 1351/12/22مصوب 

 .عالی شهرسازی و معماری ایران برسداست. تغییرات فراتر از این میزان باید به تصویب شورای

 وزير محترم کشور و آراء ديوان عدالت اداری کشور 11/10/1396مورخ  166472دستورالعمل وضع عوارض مطابق نامه شماره

  20/12/1396ب مصو کل کشور 1397قانون بودجه سال 

( قانون برنامه ششم توسعه، افراد تحت پوشش کمیته امداد امام 80( بند )چ( ماده)2در راستای اجرای جزء) -عبند  -6تبصره 

های حمایتی از ساز برای هرکدام از افراد تحت پوشش نهادها و سازمانخمینی)ره( و سازمان بهزیستی و خیرین مسکن

های انشعاب آب، فاضلاب، برق و گاز برای پروانه ساختمانی، عوارض شهرداری و دهیاری و هزینههای صدور پرداخت هزینه

 .بار معافندواحدهای مسکونی اختصاص یافته به آنان بر اساس الگوی مصرف فقط برای یک

کاربری بخشی از املاك و سازی منظور ساماندهی و بهینهشود بهبه وزارت آموزش و پرورش اجازه داده می -هبند  -9تبصره 

برداری از فضاهای آموزشی، ورزشی و تربیتی خود و با رعایت ملاحظات آموزشی و تربیتی، نسبت به احداث، بازسازی و بهره

( قانون 5) آنها اقدام کند. تغییر کاربری موضوع این بند به پیشنهاد شورای آموزش و پرورش استان و تصویب کمیسیون ماده

گیرد و از پرداخت کلیه عوارض شامل تغییر صورت می 22/12/1351عالی شهرسازی و معماری ایران مصوب تأسیس شورای 

 .باشدبرداری، احداث، تخریب و بازسازی و سایر عوارض شهرداری معاف میکاربری، نقل و انتقال املاك، أخذ گواهی بهره

 (تذکر: رعایت آیین نامه اجرایی این بند الزامی است.* )

الاجراء و اصلاحات بعدی آن تا زمان لازم17/2/1387مدت اجرای آزمایشی قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  -21ره تبص

  .شودتمدید می 1397شدن قانون جدید در سال 

 1398می باشد که در قانون بودجه سال  1398موارد قانونی فوق در صورتی قابل اجرا درتعرفه عوارض و بهاء خدمات سال *

 کل کشور تکرار گردد.
 



 

9 

 همن مردانیب                                                                                                                                                 رضا زارعیمحمد           

 ئیس شورای اسلامی شهر مرودشتر                                                                            شهردار مرودشت                                                           

 قانون برنامه پنجساله ششم توسعه کشور:

 یتوسعه گردشگر تیکه ظرف یدر محدوده شهرستانهائ یو درمان یآب معدن یهاب ـ عوارض حاصل از چشمهبند  – 36ماده 

 افتیحاصله متناسب با در. منابع ردیگیهمان منطقه قرار م یهایاریده ای هایشهردار اریدر اخت یمراحل قانون یدارند، با ط

 تهیکم بیبا تصو رسد،یو توسعه استان م یزیربرنامه یشورا بیوروستا به تص ایشهر  یاسلام یشورا شنهادیعوارض که به پ

 .شودیهمان منطقه م یگردشگر یهارساختیشهرستان صرف ز یزیربرنامه

در بخش ساختمان و مسکن اقدامات  یمصرف انرژ ژهیمصرف به و یها و اصلاح الگوساختمان یسازمنظور مقاومـ به 60ماده

 :انجام گردد ریز

. صدور ندیاقدام نما یساختمان یهاساختمان در پروانه یمقررات مل تیمکلفند نسبت به درج الزام رعا هایـ شهردار الف

 مقررات است. نیاکامل  تیها، منوط به رعاپروانه نیا یاحداث شده بر مبنا یواحدها یبرا کارانیپا

و در چهارچوب  یقیتشو یهااستیموظفند با اعمال س هایو کشور و شهردار یراه و شهرساز یهاپ ـ وزارتخانهبند ـ  61ماده

فرسوده در قالب بودجه  یبافتها یو بازساز اءیاح یبرا یردولتیفرسوده از اقدامات بخش غ یبافتها یایاز اح تیقانون حما

 .ندینما تیمصوب حما

ساز برای افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی و خیرین مسکن ـ 2جزء  چ ـ بند  ـ 80ماده

های صدور پروانه ساختمانی، عوارض شهرداری و های حمایتی از پرداخت هزینهپوشش نهادها و سازمانهرکدام از افراد تحت

برق و گاز برای واحدهای مسکونی اختصاص یافته به آنان براساس الگوی مصرف، های انشعاب آب، فاضلاب، دهیاری و هزینه

 فقط برای یک بار معافند. 

 یم وستیاست  به پ دهیرس مرودشتشورای اسلامی شهر  بیماده که به تصو  نیا یینامه اجرا نآیی*لازم به ذکر است 

 باشد.

 ن،یمنظور ارج نهادن به والد مکلفند به هیریو سازمان اوقاف و امور خ هایاریو ده هایـ شهردار4جزء ث ـ بند ـ  88ماده

درصد پنج وستیهمسران و فرزندان شهدا و آزادگان و همسران و فرزندان آنان، جانبازان و همسران و فرزندان جانبازان ب

که دفن اموات  ید وقفنامه در امامزادگانمفا تیماه و بالاتر در جبهه را با رعا( و بالاتر و رزمندگان با سابقه حضور شش25%)

 .ندیاقدام نما نهیها بدون اخذ هزو آرامستان باشدیدر آنها مجاز م

ها و سازمان آب و فاضلاب مکلفند با ارائه تعرفه فرهنگی و یا پروانه ساختمان در زمینه ج ـ دولت و شهرداریبند  ـ92ماده

ده از کاربری فرهنگی در فضاهای مسکونی از کتابفروشان، ناشران و مطبوعات آب و برق و گاز، حمل و نقل و پست، با استفا

 که دارای مجوزهای قانونی لازم هستند حمایت کنند. 

 یبه استثنا یو مقررات بخش صنعت گردشگر نیاز هر نظر تابع قوان یگردشگر ساتیـ تأس2جزء الف ـ بند ـ 98ماده

 باشد. یم یمستثن ینظام صنفاست و از شمول قانون  یاتیمال یهاتیمعاف
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 1/2/1394پذير و ارتقای نظام مالی کشور مصوب قانون رفع موانع تولید رقابت

صورت نسیه نسبت ها مکلفند حداکثر تا یک هفته پس از پرداخت نقدی یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض بهشهرداری -59ماده 

 به صدور و تحویل پروانه ساختمان متقاضی اقدام نمایند.

 ا ممنوع است.هدرخواست یا دریافت وجه مازاد بر عوارض قانونی هنگام صدور پروانه یا بعد از صدور پروانه توسط شهرداری

رسد. در صورت نقد شامل درصد تخفیفی خواهد بود که به تصویب شورای اسلامی شهر می ( عوارض به%100پرداخت صددرصد )

رسد حداکثر تا نرخ مصوب صورت نسیه )قسطی و یا یکجا( نیز به میزانی که به تصویب شورای اسلامی شهر می پرداخت عوارض به

 شود.بلغ عوارض اضافه میشورای پول و اعتبار به م

    01/04/1401 مصوب هاها و دهیاری قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری 

شهرداری ها و دهیاری ها می توانند در چهارچوب قوانین و مقررات از انواع ابزارهای تأمین منابع مالی و روشهای  – 1ماده 

روستایی و طرحهای سرمایه گذاری و مشارکتی با پیش بینی تضامین اجرائی مناسب برای اجرای طرحهای مصوب شهری و 

 .کافی استفاده کنند

آیین نامه مالی موضوع این ماده ظرف سه ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون با پیشنهاد مشترك شورای عالی استانها 

 .و وزارت کشور تهیه میشود و به تصویب هیأت وزیران می رسد

یاری ها می توانند به عنوان دستگاه اجرائی از اعتبارات تملک دارایی ها استفاده نمایند. آیین نامه اجرائی موضوع ده - تبصره

این تبصره ظرف سه ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون توسط وزارت کشور با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور 

 .دتهیه میشود و به تصویب هیأت وزیران می رس

کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در محدوده و حریم شهر و محدوده روستا ساکن هستند و یا به نوعی از خدمات  - 2ماده 

 .شهری و روستایی بهره می برند، مکلفند عوارض و بهای خدمات شهرداری و دهیاری را پرداخت نمایند

 - 1تبصره 

مین بخشی از هزینه های شهر و روستا بر مواردی اعم از اراضی، درآمد از عوارض محلی: وجوهی است که برای تأ - الف

مستحدثات، تأسیسات، تبلیغات معابر و فضاهای درون شهری و روستایی و ارزش افزوده ناشی از اجرای طرحهای توسعه 

ت وصول آن با شهری و روستایی و دارایی های غیرمنقول مطابق قوانین و مقررات تعیین می گردد. عناوین عوارض و ترتیبا

پیشنهاد شورای اسلامی شهرها و بخشها پس از تأیید شورای عالی استانها، تهیه گردیده و دستورالعمل آن حداکثر تا پایان 

 .آذرماه هر سال توسط وزیر کشور، تصویب و ابلاغ می شود

ی تعزیری درجه شش موضوع وضع هرگونه عوارض به غیر از موارد اعلام شده ممنوع می باشد و مشمول یکی از مجازاتها

با اصلاحات و الحاقات بعدی خواهد بود. عوارض ابلاغی باید مطابق  1392/ 2/ 1قانون مجازات اسلامی مصوب ( 19ماده )

 :ضوابط ذیل باشد

تناسب وضع عوارض با توجه به شرایط محلی و دسته بندی شهرداریها اعم از کلانشهرها )شهرهای بالای یک میلیون  - 1

 سایر شهرها و روستاها نفر(،

 برنامه ریزی در جهت وضع عوارض بر بهره برداری به جای وضع عوارض بر سرمایه گذاری - 2

 عدم اخذ عوارض مضاعف - 3

 .ممنوعیت دریافت بهای خدمت و سایر عناوین مشابه در مواردی که عوارض، وضع یا ابطال شده باشد - 4
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 یژه بین اشخاص حقیقی و حقوقیعدم اجحاف و تبعیض در اخذ عوارض بو - 5

توجه به افراد ناتوان در پرداخت و لحاظ معافیت ها یا تخفیف برای گروههای ناتوان از جمله افراد تحت پوشش کمیته  - 6

 امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور

 3قانون مالیاتهای مستقیم مصوب ( 64مبنای محاسبه عوارض در انواع عوارض محلی قیمتهای معاملاتی موضوع ماده ) - 7

 .با اصلاحات و الحاقات بعدی و تبصره های آن می باشد 1366/ 12/

 .حداکثر رشد عوارض محلی نسبت به سال قبل به میزان تورم اعلامی مراجع ذیصلاح می باشد - 8

دستورالعمل موضوع صدر این  بهای خدمات دریافتی توسط شهرداری ها و دهیاری ها منحصر در عناوینی است که در - 9

 .تبصره به تصویب وزیر کشور رسیده است

 :بهای خدمات - ب

کارمزدی است که شهرداری، سازمان ها، مؤسسات و شرکتهای وابسته به شهرداری ها و یا دهیاری ها در چهارچوب قوانین 

 .و مقررات در ازای ارائه خدمات مستقیم، وصول می کنند

اجرای طرحهای توسعه شهری و روستایی مصوب مراجع ذی صلاح مستلزم جابجایی تأسیسات از جمله چنانچه  - 2تبصره 

برق، آب و گاز باشد، باید بدون دریافت وجه توسط دستگاههای اجرائی انجام پذیرد. شهرداری ها و دهیاری ها از پرداخت 

 .هزینه روشنایی معابر، میادین و بوستانها معاف می باشند

شهرداری ها و دهیاری ها موظفند کلیه عناوین و نحوه محاسبه عوارض را پس از طی مراحل قانونی، حداکثر تا  – 3تبصره 

پایان بهمن ماه برای اجراء در سال بعد به اطلاع عموم برسانند. وزارت کشور مسؤول نظارت بر اجرای این تکلیف و معرفی 

 .مستنکفان به مراجع قانونی می باشد

راری هرگونه عوارض و سایر وجوه برای انواع کالاهای وارداتی و تولیدی و نیز ارائه خدماتی که در قانون مالیات برق - 4تبصره 

بر ارزش افزوده و سایر قوانین، تکلیف مالیات و عوارض آنها تعیین شده است، همچنین برقراری عوارض به درآمدهای مأخذ 

شارکت، سود سپرده گذاری و سایر عملیات مالی اشخاص نزد بانکها و محاسبه مالیات، سود سهام شرکتها، سود اوراق م

 .مؤسسات اعتباری غیربانکی مجاز توسط شوراهای اسلامی و سایر مراجع ممنوع می باشد

 1387/ 2/ 17قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ( 50ماده )( 1از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون، تبصره ) - 5تبصره 

 .حات و الحاقات بعدی نسخ می گرددبا اصلا

با اصلاحات و الحاقات  1347/ 9/ 7قانون نوسازی و عمران شهری مصوب ( 2نرخ عوارض نوسازی موضوع ماده ) - 3ماده 

قانون مالیاتهای ( 64ماده )( 3%( ارزش معاملاتی آخرین تقویم موضوع صدر و تبصره ) 2/ 5بعدی به میزان دو و نیم درصد) 

 .عیین می گرددمستقیم ت

مؤدیانی که از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون ظرف یک سال نسبت به تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض  - تبصره

 .نوسازی معوق خود اقدام نمایند، مشمول بخشودگی جرائم عوارض می شوند

گواهینامه رانندگی نسبت به دریافت ده درصد نیروی انتظامی موظف است علاوه بر تعرفه صدور و تمدید گذرنامه و  - 4ماده 

سهم شهرداری ها و واریز آن به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور نزد خزانه داری کل کشور اقدام کند تا وزارت مزبور %(  10)

 .بر اساس میزان وصولی هر شهر به آن شهرداری پرداخت نماید
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با  1389/ 12/ 8قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب ( 23)خزانه داری کل کشور موظف است از محل ماده  - 5ماده 

اصلاحات و الحاقات بعدی، هر ماه سهم شهرداری ها و دهیاری های کشور را به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور نزد خزانه 

وصولی هر داری کل کشور و سهم سایر ذی نفعان را به حساب درآمد عمومی واریز کند. وزارت کشور موظف است جرائم 

استان را میان شهرداری ها و دهیاری های همان استان و بر اساس شاخص جمعیت، توزیع و حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به 

 .حساب آنان واریز نماید

آن به شرح زیر اصلاح و یک تبصره به عنوان تبصره ( 2قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی و تبصره )( 15ماده ) - 6ماده 

 :ن الحاق می گرددبه آ( 3)

شهرداری ها می توانند به منظور استفاده صحیح از عرض معابر شهری با تعیین محلهای توقف حاشیه ای  - 15ماده  -

خودرو با هماهنگی پلیس راهور، از ابزارهای لازم از قبیل ایست سنج )پارکومتر( یا کارت توقف )کارت پارك( استفاده نموده 

ی آن را شورای هماهنگی ترافیک استان بر اساس مدت زمان توقف و میزان شد آمد )ترافیک( و مبلغ مناسبی که شاخصها

معابر تعیین می کند، پس از طی مراحل قانونی، از شهروندان اخذ و صرف توسعه حمل و نقل عمومی نماید. توقف بدون 

 .است« توقف ممنوع»مجوز به منزله ارتکاب تخلف 

وقی متصدی حمل و نقل بار خودرویی درون شهری موظفند نسبت به ثبت بارنامه و اشخاص حقیقی و حق - 2تبصره -

درآمد فوق به حساب %(  100ریال اقدام کنند. صد درصد )( 20000پرداخت هزینه صدور آن به میزان بیست هزار) 

 .شهرداری محل واریز می گردد تا صرف توسعه حمل و نقل عمومی و زیرساختهای شهری شود

ور هر سه سال یکبار به پیشنهاد وزارت کشور و تصویب هیأت وزیران قابل اصلاح می باشد. وزارت کشور موظف مبلغ مذک

 .است نسبت به راه اندازی سامانه ثبت اطلاعات بارنامه ظرف شش ماه اقدام کند

صدور مجوز ورود به  شهرداری های شهرهای بالای پانصدهزار نفر جمعیت و مراکز استانها می توانند عوارض - 3تبصره -

محدوده های طرح ترافیک و زوج و فرد را در چهارچوب ضوابط شورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور و با رعایت 

مصوبات شورای هماهنگی ترافیک استانها )در تهران شورای حمل و نقل و ترافیک شهر تهران( مطابق با قوانین و مقررات با 

 .یندتأیید وزیر کشور وصول نما

 :قانون مالیاتهای مستقیم به شرح ذیل اصلاح و یک تبصره به آن الحاق می شود( 280ماده ) - 7ماده 

از کل درآمدهای حاصل از این قانون را به %(  1سازمان امور مالیاتی کشور موظف است معادل یک درصد ) – 280ماده -

کند. وزارت کشور موظف است وجوه مذکور را برای کمک  حساب تمرکز وجوه وزارت کشور نزد خزانه داری کل کشور واریز

به اجرای طرحهای شهری و روستایی با اولویت حمل و نقل عمومی و پرداخت تسهیلات میان شهرداری های زیر دویست و 

 شهرهای زیر پنجاه هزار نفر جمعیت و دهیاریهای شهرستان های مربوطه و%(  70پنجاه هزار نفر جمعیت )هفتاد درصد )

شهرهای پنجاه تا دویست و پنجاه هزار نفر جمعیت و دهیاری های شهرستانهای مربوط(، مطابق با %(  30سی درصد )

دستورالعملی که به وسیله وزارت کشور و با همکاری شورای عالی استانها ظرف شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این 

 .نه نمایدقانون، تهیه و توسط وزیر کشور ابلاغ می گردد، هزی

مالیات سازمانها و مؤسسات وابسته به شهرداریها که به موجب قانون برای انجام وظایف ذاتی شهرداری در امور عمومی، 

 .سرمایه آن متعلق به شهرداری است، با نرخ صفر محاسبه می شود%(  100شهری و خدماتی تشکیل شده اند و صددرصد )

تسهیلات موضوع این ماده، در صندوقی تحت عنوان صندوق توسعه شهری و  کلیه بازپرداخت های مربوط به -تبصره -

متمرکز می شود تا به طور اختصاصی توسط وزارت کشور و با همکاری شورای عالی استان ها، صرف ارائه « روستایی

شنهاد وزارت تسهیلات به طرحهای اولویت دار گردد. اساسنامه این صندوق ظرف شش ماه پس از ابلاغ این قانون به پی

کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید. هزینه 

 .های ایجاد و پشتیبانی صندوق توسعه شهری و روستایی از محل منابع این ماده تأمین می گردد
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قانون مالیاتهای مستقیم موضوع مالیات نقل و انتقال قطعی  (59مالکین موظفند هنگام پرداخت مالیات ماده ) - 8ماده 

به عنوان عوارض به حساب شهرداری محل واریز %(  1و یک درصد )%(  2املاك و انتقال حق واگذاری به ترتیب دو درصد )

 .نمایند

اتوان از پرداخت، از پرداخت افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور و سایر افراد ن - تبصره

عوارض مذکور معاف هستند. آیین نامه اجرائی این تبصره که شامل نحوه تشخیص افراد موضوع این تبصره بر اساس سطح 

درآمد و دارایی آنها است، توسط وزارت کشور، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری 

امام خمینی )ره( تدوین می شود و حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون به تصویب هیأت  کمیته امداد

 .وزیران می رسد

با اصلاحات و الحاقات  1386/ 7/ 8قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب ( 5کلیه دستگاههای اجرائی موضوع ماده ) - 9ماده 

با اصلاحات و الحاقات بعدی و نیروهای مسلح جمهوری  1366/ 6/ 1می کشور مصوب قانون محاسبات عمو( 5بعدی و ماده )

با اصلاحات و  1382/ 12/ 20قانون استخدام نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران مصوب ( 2اسلامی ایران )موضوع ماده )

انون را همه ساله حداکثر تا پایان الحاقات بعدی(، مکلفند عوارض و بهای خدمات شهرداری ها و دهیاری های موضوع این ق

سال مالی به حساب شهرداری یا دهیاری مربوط واریز کنند. ذی حساب و رئیس دستگاه مربوط، مسؤول حسن اجرای این 

 .ماده می باشند

 پرداخت عوارض و بهای خدمات شهرداری ها و دهیاری ها پس از موعد مقرر قانونی و ابلاغ، موجب تعلق جریمه - 10ماده 

به ازای هر ماه نسبت به مدت تأخیر و حداکثر تا میزان بیست و چهار درصد %(  2ای )در هنگام وصول( و به میزان دو درصد )

 .خواهدبود%(  24)

اختلاف، استنکاف و اعتراض در مورد عوارض و بهای خدمات شهرداری ها و سازمانهای وابسته به آن مشمول  - 1تبصره 

 .با اصلاحات و الحاقات بعدی می باشد 1334/ 4/ 11شهرداری مصوب قانون ( 77ماده )

در صورتی که مطالبات قطعی شده شهرداری از اشخاص حقیقی و حقوقی مستند به اسناد قطعی و بیش از یک  - 2تبصره 

به اسناد لازم  ( ریال باشد، پس از طی مراحل قانونی مطالبات مذکور در حکم مطالبات مستند1/ 000/ 000/ 000میلیارد )

الاجراء بوده و طبق مقررات مربوط به اجرای مفاد اسناد رسمی عمل می شود. میزان تعیین شده برای مطالبات متناسب با 

 .نرخ تورم اعلامی توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران همه ساله افزایش می یابد

و بهای خدمات دهیاری، به کمیسیونی مرکب از فرماندار هرگونه اختلاف، استنکاف و اعتراض در مورد عوارض  - 3تبصره 

شهرستان یا نماینده وی، یک نفر از اعضای شورای اسلامی شهرستان به انتخاب شورای اسلامی شهرستان و یک قاضی از 

 دادگستری شهرستان به انتخاب رئیس قوه قضائیه ارجاع می شود. جلسه کمیسیون باید در مکان مشخص، تشکیل و پس از

استماع دفاعیات ذی نفع اتخاذ تصمیم شود. تصمیم کمیسیون مزبور قطعی است و اعتراض در مورد آن قابل رسیدگی در 

دیوان عدالت اداری می باشد و بدهی هایی که طبق تصمیم این کمیسیون تشخیص داده شود، طبق مقررات اسناد لازم 

اجرای ثبت مکلف است بر طبق تصمیم کمیسیون مزبور به صدور  الاجراء به وسیله اداره ثبت اسناد قابل وصول می باشد.

 .اجرائیه و وصول طلب دهیاری مبادرت نماید

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است گزارش میزان درآمد وصولی و توزیع عوارض ارزش افزوده سهم شهرداری  - 11ماده 

( را در مقاطع زمانی سه ماهه به کمیسیون های امور داخلی ها و دهیاری ها )به تفکیک هریک از شهرداری ها و دهیاری ها

 .کشور و شوراها، اقتصادی و عمران مجلس شورای اسلامی، شورای عالی استان ها و وزارت کشور اعلام نماید
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بعد شهرداری ها و دهیاری ها موظفند گزارش صورتهای مالی و تفریغ بودجه هر سال را تا پایان شهریورماه سال  – 12ماده 

به شورای اسلامی تسلیم کنند و شورای اسلامی مربوطه نیز باید حداکثر تا پایان سال نسبت به رسیدگی و تأیید آن از طریق 

حسابرس رسمی اقدام کند. در صورتی که در زمان مقرر حسابرسی به اتمام نرسد به پیشنهاد شورای اسلامی مربوطه و تأیید 

 .و تأیید تا حداکثر یک سال، قابل تمدید می باشد شورای اسلامی استان، زمان رسیدگی

شوراهای اسلامی شهر و روستا موظفند نسبت به نظارت بر حسن اداره امور مالی شهرداری ها و دهیاری ها و  - 1تبصره 

و  کلیه سازمان ها، مؤسسات، شرکتهای وابسته و تابعه آن، حفظ سرمایه، دارایی ها، اموال عمومی و اختصاصی شهرداری

دهیاری و همچنین نظارت بر حساب درآمد و هزینه و نیز صورتهای مالی از نظر مطابقت با قوانین و مقررات از طریق حسابرس 

رسمی اقدام کنند و نتیجه را از جمله در موارد نقض و تخلف به منظور پیگیری و رسیدگی های لازم به شهردار و دهیار اعلام 

 .اقدام شودکنند تا براساس مقررات قانونی 

شوراهای اسلامی شهر و روستا موظفند یک نسخه از نتیجه گزارش حسابرس رسمی را تا زمان مقرر برای بررسی  - 2تبصره 

و هرگونه اقدام قانونی به وزارت کشور ارسال کنند. در صورت عدم ارسال گزارش حسابرس در زمان مقرر توسط شوراهای یاد 

نسبت به انتخاب حسابرس و تأیید گزارش حسابرسی رسمی از محل منابع شهرداری یا شده، وزارت کشور موظف است رأسا 

 .دهیاری مربوط اقدام کند

شهرداری ها موظفند نسبت به ثبت درآمدها و هزینه ها در سامانه الکترونیکی برخط )آنلاین( که توسط وزارت  – 3تبصره 

این قانون راه اندازی می شود، اقدام کنند. همچنین شهرداری و کشور حداکثر ظرف یک سال از تاریخ لازم الاجراء شدن 

شوراهای اسلامی مکلفند گزارش صورتهای مالی و تفریغ بودجه را از طریق انتشار در جراید و درگاه الکترونیکی به اطلاع 

 .عموم برسانند

هیأت مدیره آن از طرف شهرداری حسابرس و بازرس قانونی شرکتهای وابسته به شهرداری که اکثریت اعضای  - 4تبصره 

تعیین می شود، به پیشنهاد هیأت مدیره و تصویب شورای اسلامی شهر تعیین می گردد. شهرداری و کلیه سازمان ها، 

مؤسسات و شرکتهای وابسته مجاز نیستند بیش از چهار سال متوالی، یک مؤسسه حسابرسی را به سمت حسابرس انتخاب 

 .کنند

ها موظفند قبل از اخذ هرگونه تسهیلات نسبت به پیش بینی و تصویب آن در بودجه سالانه شهرداری، شهرداری  – 13ماده 

سازمان ها و مؤسسات وابسته اقدام نمایند. میزان بازپرداخت تسهیلات در هر سال باید به گونه ای باشد که بازپرداخت اصل 

ن تصویب این قانون از یک سوم عملکرد بودجه سال قبل بیشتر و سود تسهیلات دریافتی هر سال به علاوه مانده بدهی از زما

نباشد. موارد مستثنی از این ماده به صورت موردی به پیشنهاد شهردار و تصویب شورای اسلامی شهر و تأیید وزیر کشور با 

 .رعایت توانایی بازپرداخت تسهیلات، تعیین محل استفاده و مدت بازپرداخت مشخص می شود

 .ورالعمل نحوه دریافت تسهیلات در دهیاری ها توسط وزیر کشور تصویب و ابلاغ می گردددست - تبصره

به منظور کاهش هزینه های جاری شهرداری ها و دهیاری ها و ساماندهی نیروی انسانی آنان، وزارت کشور مکلف  - 14ماده 

اندازی سامانه اطلاعات نیروی انسانی شهرداری ها، است حداکثر تا شش ماه پس از لازم الاجراء شدن این قانون نسبت به راه 

سازمان ها، مؤسسات و شرکتهای وابسته به آنها اقدام کند. شهرداری ها مکلفند نسبت به ثبت اطلاعات حداکثر سه ماه بعد 

 .نون تأمین می گردداین قا( 7از راه اندازی سامانه مذکور اقدام کنند. بار مالی ناشی از اجرای این ماده از محل منابع ماده )

در راستای ارتقای سطح دانش شهرداری ها، دهیاری ها و شوراهای اسلامی به وزارت کشور اجازه داده می شود  - 15ماده 

%( از عوارض متمرکز در اختیار خود را برای آموزش های کاربردی نیروهای شاغل در شوراهای  0/ 2تا دو دهم درصد )

ی ها بر اساس دستورالعملی که ظرف شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون مشترکاً اسلامی، شهرداری ها و دهیار
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توسط سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور و شورای عالی استان ها تهیه و توسط وزیر کشور، تصویب و ابلاغ می گردد، 

 .هزینه نماید

به عنوان مؤسسه دولتی وابسته به وزارت کشور توسط هیأت  اساسنامه سازمان شهرداری ها و دهیاریهای کشور - تبصره

 .وزیران تهیه می شود و حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون به تصویب مجلس شورای اسلامی می رسد

ات و الحاقات با اصلاح 1382/ 12/ 17( قانون تأسیس و نحوه اداره کتابخانه های عمومی کشور مصوب 6ماده ) - 16ماده 

 :بعدی به شرح ذیل اصلاح می گردد

 تسهیلات و وام استثنای به را خود وصولی درآمدهای از%(  0/ 5) درصد نیم حداقل ساله همه موظفند ها شهرداری – 6ماده -

تأمین ات تملک دارایی های سرمایه ای که دولت در اختیار شهرداری ها قرار می دهد، اوراق مشارکت، تسهیلات اعتبار و

 مالی خارجی )فاینانس( و تهاتر، به حساب انجمن کتابخانه های عمومی شهر مربوط واریز کنند

شهرداری ها برای صدور پروانه ساختمانی موظف به رعایت طرح تفصیلی شهرها بوده و فروش تراکم و نیز تغییر  - 17ماده 

قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ( 5ده )کاربری اراضی بر خلاف طرح تفصیلی فقط با تصویب در کمیسیون ما

با اصلاحات و الحاقات بعدی مجاز است. متخلفان از مفاد این ماده مشمول مجازات تعزیری  1351/ 12/ 22ایران مصوب 

 .قانون مجازات اسلامی بجز حبس و شلاق می شوند( 19درجه هفت موضوع ماده )
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 تعاريف و اصطلاحات
 .طبقه هر در ساختمان شده ساخته سطح از است عبارتزیربنا: -1

 طبقه، نیم طبقات، همکف، زیرزمین، از اعم ساختمان طبقات کل مساحت مجموع زیربنا: ناخالص سطح-2

 .آسانسور اتاق و سرپله بالکن،

 بیش خلوت حیاط مترمربع و 24 از تر بیش نورگیر ستون، پشت خالی فضای وید، خارجی، رامپتبصره: 

 .گردد نمی محاسبه ناخالص زیربنای جزء مترمربع 15 از تر

 انباری دفترکار، اداری، تجاری، مسکونی، کاربری هر اختیار در سطوح کلیه مجموعزیربنا:  خالص سطح - 3

 .ساختمان مشاعات سایر و حریم و راهرو انباری، پارکینگ، استثنای به ...و تجاری بالکن تجاری،

 مالکان عموم به آن مالکیت ها آپارتمان تملک قاانون با انطباق در که ملک از هایی بخشمشاعی:  فضای -4

 .دارد تعلق مجموعه

 مدیریت، حیاط، در سرویس بهداشتی سرایداری، لابی، شامل مسکونی های ساختمان در مشاعات  :تبصره

 آسانسور، و پله راه زباله، شوت تأسیسات، ها، بازی بچه فضای اجتماعاات، سالن کامپیوتر، سایت اطلاعات،

 .باشد می ونمازخانه نورگیر هواکش، ورزشی، فضای

 .باشد می مشاعات و آسانسور و پله دستگاه جز به ساختمان کل سطحمفید:  زیربنای -5

 .مفید فضاهای از غیر به زیربنا کل سطح مفید: غیر فضای -6

 استخر، سبز، فضای از استفاده برای فقط و نگردیده احداث بنایی هیچ آن روی که سطحیباز:  فضای -7

 .قرارگیرد استفاده مورد سازی محوطه استفاده سایر و نما آب حوض،
  .همکف طبقه در ساختمان توسط شده اشغال زمین سطحاشغال:  سطح -8

 قسمت آن و سرپله استثنای به ساختمان طبقات مجموع در شده ساخته سطح نسبتساختمانی:  تراکم- 9

 مساحت به گردد می استفاده تأسیسات و وانباری نیاز مورد رمپ پارکینگ، جهت که پیلوت و زمین زیر از

 .)درصد به( زمین کل

 مجوزها در مندرج مفاد به نسبت ساختمان از استفاده نوع در تغییر جهت اقدام گونه هر تغییرکاربری: -10

 .کار پایان و

 های سکونتگاه همچنین و تفصیلی شهر مرودشت طرح محدوده در واقع واحدهای کلیه فرسوده: بافت -11

 .رسد می قانونی مراجع تأیید به آن پهنه که رسمی غیر

 ورودی دارای و شده نظرگرفته در خانوار یک سکونت برای که فضاهایی مجموعه مسکونی: واحد -12

 .باشد برخوردار آشپزخانه حمام، سرویس بهداشتی، اقامت، فضای شامل امکانات حداقل از و بوده مستقل

 گروهی پارکینگ کسری و پارکینگ تأمین محاسبه زمان مسکونی در های واحد بین ما فی مشاعی فضاهای

 .گردد نمی محاسبه

 شهرداری قانون ماده 55ماده 24بند ذیل تبصره برابر که هایی ساختمان کلیه از است عبارت تجاری:-13

 تحت صنفی واحدهای ها یا در آن و گردند می یا گردیده احداث تجارت و پیشه و کسب منظور به ها

 باشند داشته فعالیت خاص قوانین و یا  قانون تجارت تابع واحدهای یا و صنفی نظام قانون پوشش
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 صورت به بلیط فروش دفاتر و هواپیمایی های آژانس و مالی واعتباری مؤسسات و ها بانک ساختمان.

 .باشد می تجاری

 مجاورت در واقع حرائم معبریا مجاورت در نحو هر به که تجاری واحدهای تمامی یا واحد خطی: تجاری -14

 .باشند تجاریحریم  فاقد یا حریم دارای اینکه از اعم باشند داشته قرار معبر

 .شود می گفته نباشند،مجتمع خطی که باب یک از بیش های تجاری از ای مجموعه به تجاری: مجتمع -15 

 30 حداکثر دارای مساحت و ثبتی پلاك یک در تجاری واحد یک از است عبارت ای: محله تجاری-16

  .مسکونی ارتفاع واحد حد در ارتفاع دارای و متر 16 تا برگذر در واقع مترمربع،

 *) تذکر: این تعریف می بایست مطابق تعاریف و ضوابط طرح مصوب شهری باشد.( 

 نظر از و باشد بالکن داخلی فاقد و گردد ارائه دفتری خدمات صرفاً آن در که است محیطی کار: دفتر- 17

 مقررات و ضوابط طبق و باشد متر 5/3ارتفاع  حداکثر با لازم های سرویس و اتاق دارای داخلی طراحی

 کالا فروش و عرضه آن در و نباشد صنفی مجمع امور نظر زیر بایستی ضمناً .باشد طرح مصوب شهری

 .نگیرد صورت

 بازرگانی اصول با به اینکه مشروط اسلامی انقلاب نهادهای و دولت به وابسته و دولتی مؤسسات تبصره:

 .شوند می محسوب دفترکار صورت به عوارضپرداخت  نظر از باشند مالیات پرداخت مشمول و شوند اداره

 طراحی تجاری واحد سقف از ارتفاعی در که تجاری واحد داخل در است فضایی  تجاری: داخل بالکن-18

 .باشد می تجاری واحد داخل از صرفاً آن به دسترسی راه و گردد می

 دارای چند هر بنای احداثی حالت این در بیشتر یا % 100 حد در بالکن توسعه یا احداث صورت در تبصره:

 مورد تجاری طبقه یک به صورت و گردد نمی محسوب بالکن باشد، تجاری داخل واحد از دسترسی راه

 .گیرد قرارمی محاسبه

 واحد با مرتبط روبسته و روباز صورت به تجاری محصولات و کالا نمودن انبار جهت محلی تجاری: انبار -19

 .مستقل صورت به یا تجاری

 واحد عرض حداقل به عرض و متر 3 حداقل عمق به معبر و تجاری واحد فاصل حد فضای تجاری: حریم -20

 بارانداز فضا این به قدیم بافت در  .گیرد قرارمی استفاده مورد بارگیری یا و کالا تخلیه جهت که تجاری

 .گردد نمی ای محله های شامل تجاری تجاری حریم  .گردد می اطلاق

 دولتی نهادهای دولتی، مؤسسات ها، وزارتخانه استقرار جهت یافته اختصاص املاك و اراضی به اداری: -21

 ضوابط طبق که شود می گفته بسیج و وانتظامی نظامی نیروهای و دولتی غیر عمومی نهادهای و مؤسسات و

 .باشند طرح مصوب شهری مقررات و

 ایجاد و تولیدی یا و استفاده صنعتی منظور به که مرتبط فضاهای و ها ساختمان کلیه کارگاهی: صنعتی -22

 وزارت مانند مراجعی از اصولی موافقت ودارای شوند می یا و شده احداث تولیدی یا صنعتی های کارگاه

 .باشند گردشگری صنایع و فرهنگی میراث سازمان یا و جهادکشاورزی یا و تجارت و معدن و صنعت

 اختصاصی مراکز کلینیک، پلی بیمارستان، بر مشتمل که شود می گفته اماکنی به درمانی: بهداشتی -23

 مددکاری آسایشگاه، زایشگاه، بهداشت،- پایگاه ، اورژانس مراکز توانبخشی، مراکز درمانی، بهداشتی
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 رسمی پروانه و مجوز با طرح مصوب شهری اساس بر بهداشتی درمانی خدمات ارائه مراکز سایر و اجتماعی

 .ذیصلاح مراجع از

 جوانان و ورزش تأیید سازمان اورد که روبسته و روباز فضاهای در ورزشی های فعالیت کلیه ورزشی: -24

 .باشد

 فکری، پرورش کانون های همایش، سالن کتابفروشی، کتابخانه، شامل ها فعالیت کلیه مذهبی: فرهنگی -25

 نگارخانه و موزه سرا، فرهنگ وسیما، صدا روزنامه،مراکز فاتر د و مؤسسات ، کنفرانس سالن تئاتر، سینما

 حسینیه، مهدیه، مساجد، قبیل از عبادی و مذهبی های کلیه فعالیت .باشند می فرهنگی کاربری مشمول

 .باشد می مذهبی کاربری مشمول ها مصلی و مذهبی های اقلیت معابد و علوم دینی مدارس و تکایا

 دبیرستان، راهنمایی،- دبستان، کودکستان، مهدکودك، بر مشتمل های فعالیت کلیه آموزشی: -26

 .عالی آموزش مراکز و مراجع ذیصلاح تأیید مورد های آموزشگاه و ای حرفه و فنی هنرستان

 محل جمله از فضاهایی در که نان عرضه و پخت و سازی آماده شامل های فعالیت کلیه نانوایی: -27

 کاربری عنوان به افتد می فروش اتفاق محل و آرد انبار خمیرگیری، بخش رختکن، کارگران، استراحت

 های مجتمع و پزی حجیم و فانتزی نان و وصنعتی سنتی هاای نانوایی در که شود می محسوب نانوایی

 .نمایند اقدام ارائه خدمات به نسبت توانند می نانوایی

 انواع جهت وگازوئیل بنزین گاز، صورت به گیری سوخت جهت محلی گیری: سوخت و سوخت جایگاه -28

 مخزن بهداشتی، های سسروی و مدیریت،رختکن دفتر شامل خدماتی فضاهای سایر با همراه نقلیه وسیله

 .گیری سوخت جایگاه و سوخت

 سنین در بازی و تفریحی های فعالیت جهت که روبسته و روباز فضاهای کلیه تفریحی: و شهربازی -29

 .شود می داده اختصاص مختلف

 بندی درجه تکمیل، ایجاد، نامه آیین مشمول که شود می اطلاق هایی مکان به جهانگردی: و گردشگری-30

 .شود می ها آن برفعالیت نظارت و جهانگردی و ایرانگردی تأسیسات گذاری نرخ و

 می آسانسور اتاقک و پله سسروی شامل که بام پشت به دسترسی جهت سرپوشیده فضایی سرپله: -31

 .باشد

 قرار آزاد هوای مجاورت در مستقیم طور به طرف یک از حداقل که مسقف است سطحی روباز: بالکن -32

 .است گرفته

 به نسبت مالکیت قطعه حد از همکف بالای طبقات در ساختمان زدگی بیرون هرگونه روبسته: بالکن -33

 .باشد می حیاط طرف از اشغال سطح مجاز حد یا و معبر بر

 تمامی زیر در که سرپوشیده فضای صورت به که همکف طبقه از قسمتی یا تمام از است عبارت پیلوت: -34

 عنوان به صرفاً و است آن از بالاتر یا معبر همسطح آن کف و گیرد می قرار اول طبقه کف از قسمتی یا

 متر 20/2حداقل  سقف زیر تا آن ارتفاع و گیرد می قرار مورد استفاده انبار و عمومی باز فضای پارکینگ،

 متر است.2/40 حداکثر تا

 فاصله متر 50/1معبر حداکثر سطح از آن سقف روی ارتفاع که باشد می ساختمان از قسمتی زیرزمین: -35

 .باشد داشته
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 انجام نگهداری برای مستمر و محدود طور به که شود می گفته ساختمانی عملیات به جزئی: تعمیرات -36

 انباری یا حیاط از قسمتی در گیری لکه تأسیسات ساختمان، تعمیر ساختمان، نقاشی :مثال عنوان به شود؛

 .بام پشت کاری عایق و ساختمان

 ارتقای یا ساختمان عمر افزایش موجب که ساختمان از هایی قسمت نوسازی و بازسازی کلی: تعمیرات -37

 ایمنی تقویت سازی، نما مانند بنا تجدید یا اضافه بنا پوشش، تعویض عدم به مشروط شود، ساختمان کیفی

 .ساختمان داخل در کلی تغییرات یا و حرارتی،تعمیرات تأسیسات ایجاد ساختمان،
38- P  و اصلاحات بعدی آن برای  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64:ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده

 کاربری تجاری ، اداری و مسکونی

 جبهه بندی بر خیابان اصلیجبهه بندی: در خصوص تعیین  39

 )خیابان اصلی( ارزش معاملاتی املاك اداره داراییمتر برابر قیمت  15:  از بر خیابان اصلی شهر تا عمق الف( جبهه اول

 ارزش معاملاتی املاك اداره داراییقیمت  %60متر برابر  15ب( جبهه دوم : از انتهای جبهه اول به عمق حداکثر 

  ارزش معاملاتی املاك اداره داراییقیمت  %50ج( جبهه سوم: از انتهای جبهه دوم به بعد 

 همان معبر لحاظ گردد. ارزش معاملاتی املاك اداره داراییتبصره : چنانچه جبهه سوم منشعب به معبر گردد، برابر قیمت 

 

40 .𝒌𝒊 . ضریب معابر مصوب شورا برای هر کاربری می باشد 

i=1  مسکونی: کاربری 

i=2 کاربری تجاری : 

i=3  کاربری اداری : 

 

 وظایف

 : وظیفه مودیان: 2 ماده

یابد ، عوارض هر سال در اول فروردین ماه آن سال تحقق می1347قانون نو سازی و عمران شهری، مصوبه  10: برابر ماده الف

 و باید حداکثر تا پایان همان سال به شهرداری پرداخت گردد.

، افراد صنفی مکلفند در هر سال، عوارض کسب و پیشه خود را 24/12/1382قانون نظام صنفی، مصوب  14به موجب ماده : ب

 بپردازند.

قانون مالیات بر ارزش افزوده، اشخاصی که مبادرت به حمل و نقل برون شهری مسافر در داخل  47: به موجب بند الف ماده پ

با درج  این قانون را 43موضوع بند الف ماده بهای بلیط  %5نماید، مکلفند ی و هوایی میکشور، با وسیله نقلیه زمینی، دریای

مذکور مربوط به هر ماه را حداکثر تا پانزدهم ماه  وارضدر بلیط یا قرارداد، حسب مورد به عنوان عوارض از مسافران اخذ و ع

 بعد به حساب شهرداری محل فروش بلیط واریز نماید.

قانون مالیات بر ارزش افزوده، مالکان خودروهای سواری و وانت دو کابین، اعم از تولید داخل یا  47د ب ماده : به موجب بنت

وارداتی، مکلفند عوارض سالیانه خودروهای متعلق به خود را به نرخ یک در هزار قیمت فروش کارخانه )داخلی( و یا مجموع 

های مندرج در جداولی که توسط سازمان امور مالیاتی کشور اعلام تارزش گمرکی و حقوق ورودی )وارداتی( بر اساس قیم

 گردد، محاسبه و به حساب شهرداری محل واریز نماید.می

قانون مالیات بر ارزش افزوده، وارد کنندگان یا مالکان خودروهای سواری دو کابین وارداتی  47: به موجب تبصره یک ماده ث

شود( حسب مورد مکلفند قبل از شماره گذاری عنوان خودروی عمومی شماره گذاری می )به استثنای خودروهای سواری که به

 شماره گذاری، نسبت به پرداخت مالیات و عوارض اقدام نماید. محلبا مراجعه به ادارات امور مالیاتی شهر 
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دمات مدیریت پسماند و دستورالعمل نحوه تعیین بهای خ 1383مدیریت قانون پسماندها مصوب سال  8: به موجب ماده ج

، مؤدیان موظفند بهای خدمات مدیریت پسماند )مسکونی و غیر مسکونی( را به مدیریت اجرایی 17/7/1385ابلاغی 

 شود، پرداخت نمایند.تعیین می رای که طبق دستورالعمل وزارت کشو)شهرداری( بر اساس تعرفه

افزاری و...( مرتبط ونه اسناد مالی مثبته )اعم از اسناد دفتری، نرم: کلیه مودیان موظفند در صورت لزوم نسبت به ارائه هر گچ

 با وصول عوارض و امثال آن به مأموران شهرداری صرفاً جهت کنترل صحت ارقام وصولی، اقدام نماید.

رسیده  اء مقررات شهرداری که جنبه عمومی دارد و تصویب شورای اسلامی شهررها، اجقانون شهرداری 57: به موجب ماده ح

 است، پس از اعلام، برای ساکنین شهر لازم الرعایه است.

 ( وظیفه شهرداری:3 ماده

های صنفی دفاتر اسناد رسمی و غیره و نیز هنگام موظف است در موقع پاسخ استعلامات مراجع قانون، نظیر اتحادیه شهرداری

نیز بقایای عوارض قانونی متعلق به همان ملک را که صدور پروانه ساختمانی و یا تفکیک اراضی و ساختمان، میزان عوارض و 

شده است را در فرم صورتحساب بدهی به مالک و یا نماینده قانونی وی و یا  محاسبهبرابر مقررات و تعرفه مصوب و معتبر 

و پاسخ استعلام  های مقرره قانونی ابلاغها و استعلام( و نیز مرجع استعلام کننده؛ ظرف مهلتذینفع )درخواست کننده پروانه

مربوطه از ناحیه اشخاص ذینفع، شهرداری  هایارضو صدور پروانه را منوط به صدور مفاصا حساب نماید و به مجرد پرداخت عو

موظف است مفاصا حساب مربوط به عوارض را صادر و پاسخ استعلام را برابر مقررات صادر نماید؛ مگر آنکه در تعرفه عوارض 

 بینی شده باشد.وه خاص دیگری بیشو مقررات موضوعه، نح

: تشخیص عوارض و بهاء خدمات و امثال آن در مورد هر مودی، از طرف شهرداری و بر اساس میزان مقرر در مصوبه و 4 ماده

 تعرفه مصوب خواهد بود.

 78اجرای ماده  های را که درهای موسسات، کارخانجات و شرکتتواند در مواردی که دفاتر و پرونده: شهرداری می5 ماده

قانون شهرداری مکلف به وصول عوارض، خدمات و امثال آن به نفع شهرداری را رسیدگی و کنترل نماید و این قبیل موسسات 

 شهرداری قرار دهند. نموظفند دفاتر مربوطه را در اختیار مامورا

ائه دفاتر و مدارك لازم به منظور تعیین : در صورتی که موسسات مذکور در این ماده از وصول و ایصال عوارض یا ار1 تبصره

ها بر آیین نامه مالی شهرداری 31تواند با توجه به مفاد ماده میزان واقعی عوارض وصول شده خودداری نمایند، شهرداری می

 مبنای امارات و قرائن موجود میزان عوارض را به طور علی الرأس تشخیص و از طریق صدور پیش آگهی از موسسات مربوطه

 مطالعه نماید.

مربوط را مورد رسیدگی قرار می  موسسات: ماموران شهرداری که در اجرای این ماده دفاتر و مدارك شرکت ها یا 2 تبصره

دهند ، مکلفند از افشای اطلاعات مکتسبه خود جز در موارد مربوط به تشخیص عوارض و اعلام آن به مراجع ذیصلاح خودداری 

 نمایند .

ه سایر قوانین ترتیبات دیگری در خصوص تشخیص و وصول عوارض و امثال آن شهرداری ها وضع نموده : چنانچ 3 تبصره

 باشند ، ترتیبات مزبور مبنای اقدامات شهرداری در خصوص وصول عوارض و امثال آن خواهد بود .

لاغ می شود که مطالبات شهرداری : برای وصول عوارض و بهاء خدمات و امثال آن با اعلام کتبی به مودی یا مودیان اب 6 ماده

را ظرف ده روز کاری از تاریخ اعلام به حساب درآمد شهرداری واریز نموده و رسید دریافت دارند . در صورت امتناع مودی یا 

 شهرداری باید مبادرت به صدور و پیش آگهی نماید .،  ررمودیان از پرداخت در مهلت مق

باید به مودی ابلاغ گردد که ظرف مدت یک ماه از تاریخ رویت یا ابلاغ قانونی )مستند  4در پیش آگهی مندرج در ماده : 7 ماده

 به فصل ابلاغ آیین دادرسی مدنی( مطالبات شهرداری مندرج در پیش آگهی را به شهرداری پرداخته و رسید دریافت نماید .

قانون شهرداری )در مورد عوارض *  77اض به منبع فوق  از طریق کمیسیون ماده است مودی در مهلت مقرر حق اعتر بدیهی

 و دیگر مراجع قانون ) در بهای خدمات و امثال آن( را دارد .

: در صورتی که مودی یا مودیان نسبت به پیش آگهی ابلاغ شده ظرف مهلت مقرر در این ماده اعتراض ننمایند پیش  1 تبصره

 زم الاجرا خواهد شد .آگهی مذکور قطعی و لا

 هر صورت صدور مفاصا حساب برای مودی یا مودیان منوط به پرداخت مطالبات شهرداری می باشد . در
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 پیش آگهی و ابلاغ صدور

: پیش آگهی های صادره شامل موارد زیر بوده و هرگاه مودی یک نفر باشد پیش آگهی در دو نسخه و اگر متعدد باشند  8 ماده

 ر به تعداد نفرات در دو نسخه تهیه خواهد شد .برای هر یک نف

 نام و نام خانوادگی مودی یا مودیان . -الف

 موضوع بدهی و میزان آن با ذکر مشخصات کامل مستندات قانونی آن . -ب

 مهلت اعتراض و ذکر اینکه در صورت عدم اعتراض در مهلت مقرر ، پیش آگهی قطعی و لازم الاجرا خواهد شد . -ج

میزان جریمه دیرکرد در صورت عدم پرداخت به موقع و همچنین ذکر هزینه های اجرایی وصول در صورت اقدام به ذکر  -د

 عملیات اجرایی .

 : پیش آگهی به شرح و طی مراحل زیر به مودی ابلاغ می شود : 9ماده

رویت مخاطب رسانده و یک نسخه  روز آن را به 3پیش آگهی با اخذ رسید با مامور ابلاغ و مامور موظف است ظرف مدت  -الف

 آن را به وی تسلیم و نسخه رویت شده را با ذکر تاریخ و گواهی امضاء به دبیرخانه عودت دهند.

هرگاه موردی در محل پیشه یا سکونت خود حاضر نباشد ، پیش آگهی به متصدی امور یا کسانی که با مودی در یک محل  -ب

 د مشروط به اینکه سن ظاهری آنان برای تمیز اهمیت اخطاریه کافی باشد .زندگی یا کار می کنند ، ابلاغ می شو

هرگاه اشخاص نامبرده از ارائه رسید خودداری و یا شخص مودی از رویت امتناع کند ، مامور مکلف است پیش آگهی را با  -پ

 د .پست سفارشی دو قبضه برای مودی ارسال و نسخه دریافت شده مودی را در پرونده ضبط نمای

هرگاه مودی از دریافت پست سفارشی و امضاء رسیده آن امتناع نماید ، شهرداری موظف است به هر طریق ممکن قانونی  -ج

 مبادرت به الصاق پیش آگهی به محل اقامت و یا کسب مودی نموده از آن عکس یا فیلم تهیه نماید .

ای دولتی باشد دبیرخانه ادارات و اسازمان ها به شرح فوق ابلاغ هرگاه پیش آگهی مربوط به وزارتخانه ، ادارات و سازمان ه -چ

 می گردد .

هرگاه در صورتیکه پیش آگهی مربوط به شرکت باشد به مدیر یا رئیس دفتر شرکت یا اشخاصی که حق امضاء دارند ، بر  -ح

 طبق مقررات آئین نامه ابلاغ می شود .

 اقدام جهت آگهی پیش نسخه یک متوقف به ابلاغ بر علاوه باشد متوقف بازرگانان یا شرکت به مربوط آگهی پیش چنانچه – خ

 . شود می ارسال ورشکستگی تصفیه ادارات و تصفیه مدیر به

طبق آئین دادرسی مدنی روز ابلاغ پیش آگهی و روز تسلیم اعتراض و تعطیلات رسمی ، در مواعد مندرج در این آئین نامه  -د

 محاسبه نخواهد شد .

هرگاه مودی در داخل کشور و در خارج از حوزه شهرداری سکونت داشته باشد بیست روز و در صورتیکه در خارج از کشور  -ز

 ساکن باشند دوماه مهلت به اعتراض اضافه خواهد شد.

د. در صورت مامور ابلاغ مکلف است حداکثر مدت پنج روز اوراق را به مودی تسلیم کند و در برگ دیگر اخطاریه رسید بگیر -ر

 امتناع مودی از گرفتن اوراق ، امتناع او را در برگ اخطاریه قید و اعاده می نماید .

اوراق را به مودی برساند باید در نشانی تعیین شده به یکی از بستگان یا خادمان او که سن و  نتواند ابلاغ مامور هرگاه – س

وضعیت ظاهری آنان برای تمیز اهمیت اوراق یاد شده کافی باشد ، ابلاغ نماید و نام و سمت گیرنده اخطاریه را در نسخه دوم 

 قید و آن را اعاده کند .

 

تعاریف و با تعاریف و ضوابط موجود در طرح مصوب شهری،   در صورت مغایرت هر کدام از تعاریف فوق *تذکر:

  ضوابط طرح مصوب شهری ارجحیت خواهد داشت.
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 توضیحات:

 ملاك معبر به مشرف ملک بر شاخص  بالاترین مربوطه عوارض ی محاسبه در باشد، بر چند دارای ملکی چنانچه -1

 شاخص بالاترین براساس عوارض باشد، شده فلکه واقع یا میدان در ملکی که صورتی در همچنین .بود خواهد عمل

 .شد خواهد محاسبه گردد، می منشعب فلکه یا میدان از که خیابانی ی جبهه

، 26/4/97مورخ  1234، شماره 3/2/85مورخ   48  شماره، 25/11/83مورخ  587  شماره یها دادنامه به استناد با  -2

در صورت صدور رأی  اداری عدالت دیوان عمومی هیأت 2/5/97مورخ  1274و شماره  13/2/97مورخ  307 شماره

تعیین شده مطابق رأی  جرایم وصول از پس قانون شهرداری ها و 100قطعی ابقاء بنا )اعیانی( توسط کمیسیون ماده 

 .بود خواهد بلامانع روز نرخ به متعلقه عوارضمحاسبه و اخذ  ،صادره کمیسیون مذکور

آنها  تعیین نحوه و شهرك و روستا شهر، حریم و محدوده تعاریف قانون 3ذیل ماده  5و تبصره  2به ماده  با استناد -3

 .است وصول قابل وفق مقررات شهر حریم و محدوده داخل در تعرفه این موضوع عوارض

 و (17/2/87مصوب  افزوده ارزش بر مالیات قانون تصویب از پس) مصوب های معافیت به مربوط مقررات و قوانین -4

قانون  23به استناد بند ت ماده  گردد می بینی پیشو سایر قوانین  سنواتی، ی بودجه قوانین در که هایی معافیت یا

 هیچ از استفاده مشمول ساختمانی تخلفات هرحال در احکام دائمی برنامه توسعه کشور قابل اعمال خواهد بود.

 .بود نخواهند معافیتی و تخفیف گونه

 شهرسازی عالی شورای 10/3/1389 مورخ ی مصوبه براساس دستورالعمل این در رفته کار به اصطلاحات و تعاریف -5

عمل و در صورت هر گونه مغایرت،  باشد می شهر های کاربری مفاهیم و تعاریف تدقیق طرح خصوص در معماری و

 (2و  1شماره ول ا)جدارجح خواهد بود.  برای محاسبه عوارض و بهاء خدمات مفاد جداول موجود در این تعرفهبه 
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 شهری های کاربری :تعاریف 1جدول شماره
 تعريف کاربری نوع رديف

 شود می اطلاق سکونت جهت یافته اختصاص اراضی به مسکونی 1

 فناوری و تحقیقات آموزش 2
 دوره از بعد پژوهشی و تکمیلی و عالی آموزش های فعالیت جهت که اراضی به

 عمومی و رسمی تحصیلات

 .شود می گفته شود می داده اختصاص )متوسطه تحصیلات(

 آموزشی 3
 مدیریت تحت عمومی و رسمی آموزش های فعالیت برای یافته اختصاص اراضی به

 و آموزش های خانه وزارت

 .شود می گفته اجتماعی امور و کار و پرورش

 انتظامی و اداری 4
 شرکتهای دولتی، موسسات ها، خانه وزارت استقرار جهت یافته اختصاص اراضی به

 نهادهای و موسسات و دولتی

 .شود می گفته بسیج و انتظامی نیروهای و غیردولتی عمومی

5 
 و انتفاعی( خدماتی  تجاری

 )غیرانتفاعی
 و انتفاعی خدمات و بازرگانی های فعالیت انواع برای یافته اختصاص اراضی به

 .شود می گفته غیرانتفاعی

 ورزشی 6
 تا ای حرفه سطوح از مختلف های ورزش انجام جهت یافته اختصاص اراضی به

 .شود می گفته مبتدی

 درمانی 7
 و دام و انسان سلامت و درمانی پزشکی، خدمات به یافته اختصاص اراضی به

 .شود می گفته اجتماعی های مددکاری

 .شود می گفته فرهنگی فعالیتهای به یافته اختصاص اراضی به هنری  فرهنگی 8

 سبز فضای و پارك 9
 مورد و احداث شهرداری توسط که )بوستان( پارك جهت یافته اختصاص اراضی به

 .شود گفته می گیرد می قرار عموم استفاده

 مذهبی 10
 متبرکه بقاع و مذهبی و دینی مراسم و فرایض انجام جهت یافته اختصاص اراضی به

 .شود می گفته

 شهری تجهیزات 11
 وظایف در عمدتاً که شهروندان عمومی نیازهای رفع جهت یافته اختصاص اراضی به

 .شود می گفته است شهرداری

 شهری تاسیسات 12
 و شهر بهداشت یا و شهر زیربنایی تاسیسات به مربوط امور جهت که اراضی به

 .می شود گفته یابد می اختصاص شهروندان

 انبارداری و نقل و حمل 13
 سفرهای انجام برای که ساختمانهایی و معابر شبکه جهت یافته اختصاص اراضی به

 .شود می گفته است نیاز انبارها و بین شهری و شهری برون شهری،

 .شود می گفته مسلح نیروهای به یافته اختصاص اراضی به نظامی 14

 .شود می گفته کشاورزی های زمین و باغات به یافته اختصاص اراضی به کشاورزی و باغات 15

 .شود می گفته تاریخی مکانهای به یافته اختصاص اراضی به تاریخی میراث 16

 طبیعی 17
 می گفته امثالهم و کاشت دست و طبیعی جنگلهای به یافته اختصاص سطوح به

 .شود

 حریم 18
 می گفته شوند می منظور و حفاظت خاص اهداف جهت قانون حسب که اراضی به

 .شود

 .شود می گفته سیاحت و اقامت جهت یافته اختصاص اراضی به توریستی و تفریحی 19

 صنعتی 20
 مصوبه موضوع الف، گروه مشمول صنایع استقرار جهت یافته اختصاص اراضی به

 آن بعدی اصلاحات و وزیران هیات88/12/26مورخ 18591 ت / 64677 شماره

 .شود می گفته
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 شهری تقسیمات سطوح تفکیک به شهری های کاربری مجاز عملکردهای :2جدول شماره 
 تعريف مقیاس کاربری نوع رديف

 و واحدی چند آپارتمانی و خانواری چند های مجتمع و واحدی تک سکونتگاههای محله مسکونی 1

 دانشگاه از محوطه خارج دانشجویی خوابگاههای

2 
 و تحقیقات آموزش

 فناوری
 و تحقیقاتی مراکز و علمیه های حوزه دانشسراها، ها، دانشکده دانشگاهها، عالی، مدارس شهر

 فناوری پارك کاربردی و و علمی و پژوهشی

 آموزشی 3

 )دبستان  آمادگی  مهدکودك( دبستانی پیش های آموزش محله

 دانشگاهی پیش و دبیرستان  راهنمایی مدارس  سوادآموزی کلاسهای ناحیه

 ای حرفه و فنی آموزشی های مجتمع و پرورش و آموزش به وابسته صنعتی هنرستانهای منطقه

 اجتماعی امور و کار وزارت

 مدارس درخشان، استعدادهای پرورش مراکز استثنایی، کودکان مدارس اسلامی، مدارس شهر

 اتباع خارجی مدارس و شاهد

 انتظامی و اداری 4

 اختلاف حل شوراهای نواحی شهرداری ناحیه

 منطقه

 

 پست، ثبت اجتماعی، تامین رانندگی، و راهنمایی پرورش، و آموزش قضایی، های مجتمع

 و آگاهی کلانتری، رانندگی، و راهنمایی مالیاتی، و اقتصادی امور اسناد، ثبت احوال،

 بسیج پایگاههای

 شهر

 

 و ها وزارتخانه به وابسته شرکتهای و کل ادارات دولتی، مستقل سازمانهای و ها وزارتخانه

 انتظامی، و نظامی نیروهای ستاد دولتی، غیر عمومی نهادهای دولتی و مستقل سازمانهای

 شهرداری المللی، بین سازمانهای و ها گری کنسول ها، سفارتخانه انتظامی، مراکز سایر و

 اصلاح و کانونهای بازپروری مراکز و موجود زندانهای و دادگستری شهر، اسلامی شورای و

  تربیت و

از خارج  

 شهر محدوده

 زندان

5 

 تجاری
 

 )امثالهم و قصابی نانوایی، سبزی، و میوه بار، و خوار( روزنه خرید واحدهای محله

 ناحیه

 

 افزار، نوشت روستا، و شهر مصرف فروشگاههای سوپرمارکت،(هفتگی خرید واحدهای

 و مالی موسسات و الحسنه قرض های صندوق و بانکها شعب )...و فروشی آجیل قنادی،

 لوازم پلاستیک، منسوجات، ها، فروشگاههای بازارچه املاك، معاملات بنگاههای اعتباری،

 و داروخانه شرکتهای بیمه، ها، ها،رستوران کتابفروشی تصویری، و صوتی لوازم خانگی،

 دیگر مشابه انواع

 تجاری، و بازرگانی شرکتهای بازار، بورسها، و مختلف صنوف های راسته ها، فروشی عمده شهر

 ها، فروشی مبل ای، زنجیره بزرگ فروشگاههای مانند وبلندمدت خاص خرید واحدهای

 و واردات تجاری موسسات واعتباری، مالی موسسات و بانکها مرکزی شعب پوشاك،

 وسایل قطعات یدکی، عرضه فروشگاه نقلیه، وسایل عرضه فروش نمایندگی کالا، صادرات

 خانگی لوازم تعمیرگاههای پذیرایی، تالارهای فرش، و دستی صنایع عرضه فروشگاه و نقلیه

 آب ، اداراتخارجی تجاری موسسات نمایندگی خارجی، بانکهای نمایندگی خودرو،دفاتر و

 بانکها سرپرستی مخابرات، و گاز، برق، و

 انتفاعی خدمات

 

 و زنانه های آرایشگاه ،)مجله و روزنامه فروش همراه، تلفن مشترکین امور پست،( دفاتر محله

 پزشکان مطب

 اسناد، ثبت برداری، نقشه و مهندسی وکالت،( دفاتر خصوصی، آموزشگاههای ، 10+ پلیس ناحیه

 شرکتهای طلاق، و ازدواج

 سالن رادیولوژی، مراکز تخصصی، و طبی آزمایشگاههای ،)خدمات و مشاور و پیمانکاری

 خانوادگی و درمانی مرکزمشاوره کوچک، ورزشی های

 درمان خصوصی، آمبولانس مشابه، و ای آر ام مراکز حسابرسی، دفاتر اینترنت، خدمات ارائه منطقه

 انتفاعی، دیجیتال های رسانه خودرو، فنی معاینه مرکز کاریابی، فیزیوتراپی،مراکز اعتیاد،

 دامپزشکان مطب رادیولوژی،
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 خدمات

 غیرانتفاعی

 و ها انجمن مجامع، ها، اتحادیه  خیریه موسسات  نهاد مردم های تشکل احزاب، دفاتر شهر

 غیر به(مذهبی آموزشگاههای و ورزشی های هیات خبری، های دیجیتال رسانه ها، تعاونی

 )علمیه های حوزه از

 ورزشی 6
 کوچک بازی های زمین محله

 استخرها و ورزشی کوچک سالنهای و ورزشی زمینهای ناحیه

 ورزشی آبی های مجموعه ها، زورخانه ورزشی، های مجتمع و ورزشگاهها شهر

 درمانی 7

 درمانگاهها خانواده، تنظیم و بهداشت مراکز محله

 ها کلینیک پلی ناحیه

 اورژانس مراکز و تخت 64 از کمتر بیمارستانهای خون، انتقال مراکز منطقه

 نگهداری مراکز و توانبخشی مراکز تیمارستانها، زایشگاهها، شهر، اصلی بیمارستانهای شهر

 دامپزشکی درمانگاههای و جانبازان و معلولین وسالمندان، سرپرست بی کودکان

 هنری  فرهنگی 8

 نوجوانان، و کودکان فکری پرورش های کانون کوچک، اجتماعات سالنهای و ها کتابخانه ناحیه

 سینما

 اجتماعات، سالن فرهنگی، های مجتمع و فرهنگسرا نگارخانه، تخصصی، و مرکزی کتابخانه شهر

 سیما و صدا مراکز مجله، و روزنامه مرکزی دفاتر و موسسات سالن کنسرت، تئاتر، سینما،

 پارك 9
 ای محله )پارك( بوستان محله

 ای ناحیه )پارك( بوستان ناحیه

 شهر اصلی )پارك( بوستان شهر

 مذهبی 10
 ها فاطمیه و ها حسینیه مساجد، محله

 ها آتشکده و ها کنیسه کلیساها، مهدیه، مصلی، شهر، جامع مسجد و بزرگ مساجد شهر

 شهری تجهیزات 11

 زباله آوری جمع ایستگاههای محله

 115 اورژانس ، تره و میوه میادین نشانی، آتش ایستگاههای زباله، آوری جمع ایستگاههای ناحیه

 سوخت جایگاههای ،

 احمر هلال نجات و امداد مراکز و دائمی نمایشگاههای  موجود گورستانهای شهر

 از خارج

 شهر محدوده
 بار نقل و حمل تره، و میوه مرکزی میدان زباله، بهداشتی حفر مرکز ها، گورستان انتقال

 شهری تاسیسات 12
 بهداشتی عمومی های سرویس فاضلاب، و آب گاز، فشار تنظیم ایستگاههای محله

 تنظیم ایستگاههای پست و فاضلاب و آب های خانه تصفیه هوایی، و زمینی آب مخازن منطقه

 گاز فشار

 انبارداری و نقل و حمل 13

 مترو ایستگاههای و ای محله های پارکینگ و معابر محله

 مسافربری های پایانه شهری، رانی اتوبوس و عمومی های پارکینگ معابر ناحیه

 بنادر، موجود، فرودگاههای ایستگاه شهری، بین و شهری درون مسافربری های پایانه معابر، شهر

 ها سردخانه و کوچک شهری بین های مترو،پارکینگ مرکزی تاسیسات

 از خارج

 شهر محدوده
 ها سردخانه و سیلو فرودگاه، کالا اصلی انبارهای

 نظامی نیروهای موجود آمادگاههای و ها پادگان شهر نظامی 14

 مسکونی باغ واحدهای و باغات و کشاورزی های زمین محله کشاورزی و باغات 15

 و متبرکه اماکن مشاهیر، آرامگاه یادبود، بناهای ها، موزه تاریخی، های محوطه و اماکن شهر تاریخی 16

 آنان شده تملک های حریم

 .یابد می )پارك از غیر( کاشت دست سبز فضای و طبیعی جنگلهای جهت که سطوحی شهر طبیعی 17

 های آهن راه تملک قانونی حریم راه و مسیلها آبگیرها، تالابها، ها، رودخانه قانونی حریم شهر حریم 18

 فاضلاب و نفت و گاز و برق و آب تاسیسات زیربنایی و شهری بین
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 گردشگری - تفریحی 19

 ویژه تفریحی شهربازی متل، و آپارتمان هتل مهمانسراها، و مهمانپذیر مسافرخانه، هتل، شهر

 ...و ساحلی پلاژهای و جهانگردی واردوگاههای جنگلی پارکهای

 از خارج

 شهر محدوده
 وحش باغ

 صنعتی 20

 

 

 

 

 

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی

 : غذایی

  شستشو بدون خشکبار بندی بسته و تهیه 1-

  شستشو بدون خرما بندی بسته 2-

  سال در تن 3000 تا غیره و پنیر شکر پولکی و نبات آب تولید واحد 3-

  )ریزی نبات( نبات تولید واحد- 4

  سال در تن 300 تا سوهان و گز تولید واحد- 5

  جات ادویه و نمک بندی بسته واحد- 6

  چای بندی بسته واحد- 7

  قهوه بندی بسته واحد- 8

  پخت روش بدون و زدن نم روش به سال در تن 300 تا کله و حبه قند تولید واحد- 9

  عسل بندی بسته واحد 10-

  سال در تن 100 تا بستنی تولید 11-

  سال در تن 300 تا نان و شیرینی تولید 12-

  سال در تن 300 تا جو و گندم آرد تولید و آسیاب- 13

  سال در تن 100 تا لبنیات سایر و کره بندی بسته واحد- 14

  سال در تن 300 تا شکلات و بیسکویت تولید- 15

  سال در تن 300 تا بری رشته واحد- 16

  سال در تن 300 تا سازی ماکارونی واحد- 17

 ) عسل کندوی مخصوص( موم آج تولید واحد- 18

  جات میوه و سبزیجات بندی بسته واحد- 19

 نعتیص 20

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی

 یابند( استقرار بایستی شهری درون صنعتی مناطق در صرفاً( یخ تولید واحد- 21

  بستنی نان تولید واحد- 21

  گلاب بندی بسته واحد- 22

  گیاهی عرقیات بندی بسته واحد- 23

  شستشو و بوجاری عملیات بدون جو بندی بسته واحد- 24

  بوجاری بدون حبوبات بندی بسته و سورتینگ واحد- 25

 -آرد کیفیت دهنده بهبود تولید، واحد- 26

 آسیاب و بوجاری عملیات بودن آماده غلات آرد کودکان غذای تولید واحد- 27

20 

 

 

 

 

 نعتیص

 

 

 

 

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی

 

 : نساجی

 - بافتها دست و دستی نمدمالی و زیلوبافی قالیبافی، واحدهای-1

 - ماشینی فرش و موکت حاشیه دوزی شیرازه-2

 - )سال در تن 100 حداکثر با( دستگاه سه حداکثر بافی جوراب-3

 تن 100 حداکثر یا( دستگاه سه تا حداکثر راشل و کنن گردبافی، تریکوبافی، و کشبافی-4

 - )سال در

 - سال در پوشاك و لباس انواع ، دست 3000 حداکثر پوشاك و لباس تولید واحد-5

 - روبان و نوار انواع قیطان، ماهیگیری، تور کنفی، یا نخی طناب تولید-6

 - شیشه پشم از استفاده با یا حلاجی خط بدون بالش و تشک و لحاف دوزندگی واحد-7

 - )غیره و سیلک چاپ اصفهان قلمکار پارچه مانند( دستی روش چاپی پارچه واحد-8

 - )موتوری غیر( دستی بافی پارچه-9

 - صنعتی نوارهای و سوز نفت فتیله تولید واحد10-

 پروپلین الیاف تولید واحد11-

 



 

32 

 همن مردانیب                                                                                                                                                 رضا زارعیمحمد           

 ی اسلامی شهر مرودشتئیس شورار                                                                             شهردار مرودشت                                                         

20 

 

 

 

 

 صنعتی

 

 

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی

 

 : چرم

 - آن نظایر و چرمی جلد دستکش، کیف، قبیل از سراجی مصنوعات تولید واحد 1-

 پوست از مشابه موارد و پوستین پوستی، کلاه قبیل از پوستی مصنوعات تولید واحد- 2

 - شده دباغی

 - سال در جفت 90000 تا حداکثر کفش بستایی تولید واحد- 3

 - سال در جفت 90000 حداکثر ماشینی تولیدکفش واحد- 4

 - چرم از استفاده با مصنوعی پای و دست مونتاژ واحد- 5

 چرم از استفاده با ارتوپدی لوازم مونتاژ واحد- 6

20 
 

 صنعتی

 

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی

 

 : سلولزی

 - آماده ورق از کارتن و مقوایی جعبه تولید واحد- 1

 - آن مشابه مراسلات و بار و خوار پاکت تولید واحد- 2

 - شده چاپ و آماده کاغذ از دیواری کاغذ تهیه واحد- 3

 - آماده کاغذ از دفتر و کاغذ تولید واحد- 4

 - آماده ورق از مقوایی و کاغذی التحریر لوازم تولید واحد- 5

 - ساده های چاپخانه و صحافی واحد- 6

 - ای پنبه چوب مصنوعات تولید واحد- 7

 - الوارسازی بدون خراطی و نجاری واحد- 8

 - رنگ بدون سال در چوب مترمکعب 200 تا چوبی مصنوعات سایر و سازی مبل واحد- 9

 - آماده ورق از استفاده با هوا فیلترهای جمله از کاغذی فیلترهای انواع تولید 10-

 آماده ورق از مشابه مصنوعات سایر و مقوایی پیچی طاقه لوله و دوك انواع تولید واحد 11-

- 

 - گیاهی الیاف از سبدبافی و حصیر و نی از شده ساخته محصولات تولید 12-

 - آماده کاغذ از استفاده با مشابه محصولات و دستمال بندی بسته واحد 13-

  آماده روکش از استفاده با نایلون روکش چسباندن و کاری پرس واحد 14-

 - سال در دستگاه 200 تا بلم و چوبی های قایق تولید واحد 15-

 - آماده کاغذ از استنسیل و کاربن تهیه واحد- 16

 آماده مقوای از زونکن و کلاسور تولید واحد 17-

20 

 

 صنعتی

 

 

 

 

 

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی

 

 : فلزی

 - فلزات انواع قلمزنی واحد- 1

 سه تا حداکثر آبکاری و گری ریخته بدون سازی قالب و سازی قطعه و تراشکاری واحد- 2

 - تراش دستگاه

 )شهری درون صنعتی مناطق در صرفاً( آلومینیومی و آهنی پنجره و درب تولید واحد- 3

- 

 - )شهری درون صنعتی مناطق در صرفاً( بخاری لوله کولر، کانال تولید واحد- 4

 - تراش دستگاه سه تا حداکثر مونتاژ و طراحی واحدهای- 5

 100 حداکثر کن خم دستگاه یک با آماده ورق از آلومینیوم ظروف تولید صنعتی واحد- 6

 - مناطق صرفاً سال در تن

 شهری داخل صنعتی

 - آماده قطعات از غبارگیر و گرد تجهیزات مونتاژ واحد- 7

 - )قوی فشار شیلنگ انتهای دو به فلزی بست پرس( هیدرولیک اتصالات تولید واحد- 8

 - اتومبیل کولر مونتاژ و طراحی واحد- 9

 گازسوز کاربراتور مونتاژ و طراحی واحد 10-

 ترموستات تولید واحد 11-
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20 

 

 صنعتی

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی

 : غیرفلزی کانی

 - ذوب کوره بدون ای شیشه مصنوعات تولید واحد- 1

 - کوره بدون آزمایشگاهی شیشه آمپول، پوکه آیینه، تولید واحد- 2

 - )دستی صنایع( سنگی تزئینی مصنوعات تولید واحد- 3

 جوشکاری پودر تولید واحد- 4

20 

 

 صنعتی

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی

 : شیمیایی

 - مقطر آب تولید واحد- 1

 - )آماده رول از استفاده با( سلوفان و نایلکس و نایلون تولید واحد- 2

 - ظرفشویی اسکاچ برش صرفاً واحد- 3

 ترمز نت مونتاژ و طراحی واحد- 4

20 

 

 

 

 

 صنعتی

 

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی
 

 : بهداشتی و آرایشی دارویی،

 - )فرمولاسیون( آرایشی و بهداشتی مواد تولید واحد- 1

 - مو ازاله پودر بندی بسته و اختلاط واحد- 2

 - اکسیژنه پودر و قرص تولید واحد- 3

 - اکسیژن بلوندر پودر و صنعتی و بهداشتی کرم اکسیدان، تولید واحد- 4

 - طبیعی و شیمیایی مواد از الکالوئید تنطور، اسانس، تولید واحد- 5

 بیوتیک آنتی و هورمون تولید واحد- 6

20 

 

 نعتیص

 

 

 

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی
 

 : الکترونیک و برق

 - )دربازکن و اخبار زنگ نظیر( مونتاژ صورت به کوچک برقی لوازم تولید واحد- 1

 - آماده قطعات از لوستر و آبکاری بدون تلویزیون آنتن تولید واحد- 2

 عملیات براینکه مشروط مونتاژ صورت به الکترونیکی و برقی لوازم تولید و طراحی واحد- 3

 - تر عملیات و ای کوره

 .باشد نداشته

 - الکترونیک قطعات آموزشی، و آزمایشگاهی پزشکی، لوازم تولید واحد- 4

 - غیره و مقاومت و ترانزیستور تولید واحد- 5

 - آبکاری بدون آزمایشگاهی لوازم سایر و انکوباتور تولید واحد- 6

 - ساعت انواع تولید واحد- 7

 - مونتاژ صورت به فایر آمپلی و بلندگو نظیر صوت کننده تقویت تولید و طراحی واحد- 8

 - تصویری و صوتی لوازم و تلویزیون و رادیو تولید واحد- 9

 - بصری و سمعی دهنده علامت برقی دستگاههای تولید واحد 10-

 - تلفن مراکز مخابراتی های سیستم تولید واحد 11-

 - )الکترونیکی دقیق لوازم و اداری لوازم کامپیوتر،( الکترونیکی لوازم تولید واحد 12-

 - فرکانس و ولتاژ های کنترل تولید واحد 13-

 - آفتامات تولید واحد 14-

 - کنترل میکرو و مودم تولید واحد 15-

 - تایمر مونتاژ و طراحی واحد- 16
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 کامپیوتری بردهای و کارت تولید واحد- 17

20 

 

 نعتیص

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی

 : کشاورزی

 )مسکونی امکان از فاصله محدودیت فاقد 4 ردیف تا( ملکه پرورش و داری زنبور واحد- 1

- 

 - قطعه 100 تا زینتی پرندگان پرورش واحد- 2

 - ابریشم کرم پرورش واحد- 3

 - زینتی ماهی پرورش واحد- 4

 دامپزشکی آزمایشگاه- 5

20 
 صنعتی

 

 الف گروههای

 شماره مصوبه

 ت 64677

 مورخ 71591

1378/12/26 

 مدیران هیات

 اصلاحات با

 آن بعدی
 

 : سازی ماشین

 بست و قید قالب استاندارد، قطعات قالب فیکچر، گری، ریخته درجه( مدل و قالب واحد- 1

 - مدل قالب، ابزار و

 تجهیزات و کش لجن کش، کف دیاگرامی، پمپهای( فاضلاب و آب شبکه تجهیزات واحد- 2

 - )تصفیه

 پله آسانسور، قطعات و آسانسور( مکانیکی نقل و حمل تجهیزات و آلات ماشین واحد- 3

 - جرثقیل بالاتراك، برقی،

 )جرثقیل ...و نقاله نوار مربوطه، قطعات و بالابر پالت جک کامیونی، پشت جرثقیل سقفی،

 و صنعتی کمپرسورهای آب، نشانی، آتش وکیوم خلاء پمپهای( کمپرسور و پمپ واحد- 4

 - فله مواد گاراژی و مصرفی

 )بادی های تلمبه و
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 پرداخت نسیهو بهای خدمات و ساير مطالبات در صورت دول درصد تخفیف پرداخت نقدی و میزان افزايش عوارض ج

 (قانون رفع موانع تولید رقابت پذير و ارتقای نظام مالی کشور 59برابر ماده )
 

مجلس شورای اسلامی که اظهار می دارد  01/02/1394قانون رفع موانع تولید رقابت پذير و ارتقای نظام مالی کشور مصوبه  59برابر ماده 

میباشد  قانون شوراها به شرح جدول ذيل 80ماده  26و  16،  و همچنین بند  بودخواهد  ... عوارض به صورت نقد شامل درصد تخفیف %100پرداخت 

 حداکثر تا نرخ مصوب شورای پول و اعتبار مبلغ عوارض اضافه می شود. ه نیز به میزاندرپرداخت عوارض به صورت نسیو 

 ورت تقسیط عوارض اعمال نمايد.شهرداری موظف است میزان نرخ مصوب شورای پول و اعتبار را استعلام و در ص

 

 شرح
کاهش عوارض و درصد 

 بهای خدمات
 توضیحات

 25/02/1404لغايت  1404/02/06از 
روز شوراها و درصد  20

 هفته معلم و روز کارگر

این کاهش به شرط پرداخت نقدی عوارض و  -1

 بهای خدمات موضوع این مصوبه می باشد.

و  عوارض ملی اعم از نوسازی ، عوارض خودرو -2

 ... شامل این کاهش نمی شود.

شامل این کاهش  100جریمه کمیسیون ماده  -3

 نمی گردد.

این کاهش شامل املاکی که از تخفیفات طرح  -4

و بافت اقدام ملی مسکن ملی جهش مسکن ، 

فرسوده و سایر تخفیفات ، استفاده نمایند نمی 

 گردد

ایام و مناسبت های ذکر  های تجاری درپسماند -5

و در شش  %35اول سال  شش ماههدر شده 

 مشمول می گردد ماهه دوم برابر جدول فوق

 

 

 31/03/1404لغايت  10/03/1404از 
عید سعید قربان و درصد  20

 عید غدير

 27/06/1404لغايت  01/06/1404از 
هفته دولت و درصد  17 

 میلاد حضرت محمد )ص(

 هفته بسیجدرصد  15   20/09/1404لغايت  01/09/1404از 

 ايام اله بهمن ماه درصد  15  30/11/1404لغايت  01/11/1404از 
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 صدور پروانه ساختمانی )عوارض زیربنا در بخش مسکونی(عوارض  - 1تعرفه شماره 

 

 

 

 

 

 

 

 عنوان رديف
نوع 

 کاربری

 ماخذ و نحوه

 محاسبه عوارض )متر مربع(
 توضیحات

 

 

1 

 

 

 

 

ض
وار

ع
 

ض 
وار

)ع
ی 

مان
خت

سا
ه 

وان
پر

ور 
صد

 
نا 

رب
زی

ش 
بخ

در 
کو

س
م

ی(
ن

 

   

 مسکونی

درصد  60 تا

 عرصه

𝟏𝟏𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 ( 1بند) منظور از زیربنا در محاسبه عوارض این بند، زیربنا :

بجز بالکن روبسته، روباز، بجز پیش آمدگی ها  ناخالص

آلاچیق، پارکینگ مسقف ، گلخانه و استخر خارج از اعیانی 

 باشد.می 

( : میزان تراکم پایه و مازاد بر آن تا سقف پیش 2) بند

در نقاط مختلف  مجاز همچنین سطح اشغالو بینی شده 

و تصویب آن   مرودشتبازنگری شهر  جامع  شهر در طرح

توسط کارگروه امورزیربنایی و شهرسازی استان فارس و 

 می باشد. 5کمیسیون ماده 

ق ضوابط الزام به تامین زیربنای پارکینگ که طب(: 3) بند

آن وجود دارد مشمول عوارض زیربنای مسکونی نمی 

 گردد.

ضوابط و  تیعوارض صرفا با رعا نیا افتیدر(: 4بند )

نامه  نیین،آیقوان تیمصوب و رعا یو شهرساز یمقررات فن

مربوطه امکان  یصلاح قانون یذ یونهایسیوآرا کم ها

 .راستیپذ

به ساخت وساز بیش از حد  (: چنانچه ذبنفع  اقدام5بند )

مجاز سطح اشغال مندرج در پروانه ساختمانی در طبقات 

در  100نماید و بعد از طرح پرونده در کمیسیون ماده 

صورت رای قطعی ابقاء بنا، ذینفع مکلف به پرداخت 

عوارض بابت متراژ مازاد سطح اشغال مجاز در طبقات در 

 140امه شماره کاربری مربوطه می باشد.)با توجه به دادن

رای هیأت تخصصی دیوان عدالت  12/8/1395مورخ 

 اداری(

املاکی که بدون مجوز اقدام به ساخت و ساز (: 6بند )

نموده اند پس از ارجاع رای کمیسیون ماده صد زیربنا بر 

اساس ضابطه برابر فرمول زیربنا و مازاد بر ضابطه بر اساس 

 تعرفه تراکم قابل محاسبه میباشد

 (:7)بند 

P  قانون مالیات  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده

و اصلاحات بعدی  1366های مستقیم مصوب اسفند ماه 

 آن برای کاربری مسکونی

 𝑘1 مصوب شورا می باشد مسکونی  ضریب معابر 

S مساحت : 

 

% تا 60بیشتر از

 عرصه 120%
𝟏𝟒𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

 %120 بیشتر از 

 عرصه 180تا %
𝟐𝟐𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

 %180از  تربیش

 عرصه
𝟐𝟖𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

   

قانون درآمد پایدار  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره مستندات قانونی: 

 با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16بند هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  

 بعدی های اصلاحیه
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 تجاری(در بخش غیر مسکونی  یزیربنا صدور پروانه ساختمانی )عوارض عوارض – 2تعرفه شماره 

 

 

 رديف

عنوان 

تعرفه 

 عوارض

 توضیحات

1 

ض
وار

ع
 

ک
ز ی

ع ا
مرب

ر 
مت

ک 
ا ی

ربن
زی

 
ی

جار
د ت

اح
و

 

𝟓𝟐𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 

 مورد محاسبه قرار می گیرد.پیش آمدگی ها  خالص به استثنای نا( : در این تعرفه زیربنا 1بند )

که در طول ارتفاع ساختمان امتداد  یباز مشاع یشوند ، فضا یکه به صورت مجتمع و پاساژ احداث م یتجار یواحدها( :2بند )

 نخواهد بود.  زیربنا  مشمول عوارض دینما یم تیداشته و تمام طبقات را از هر طبقه قابل رؤ

     

عوارض  %50معادل و نیم طبقه  ینباری اهر متر مربع برا ی، عوارض متعلقه به ازا یواحد تجار کی یدر خصوص انبار( : 3بند) 

 باشد.  یقابل احتساب و وصول م تجاری زیربنا

گردد و راه  یم یطراح یاز سقف واحد تجار یکه در ارتفاع یاست که داخل واحد تجار ییفضا یداخل مغازه تجار بالکن:( 4) بند

عوارض  %50عوارض ان معادل  )نیم طبق( ی.در صورت احداث بالکن تجارباشدیم یبه آن صرفاً از داخل واحد تجار یدسترس

 گردد. یمحاسبه م یتجارزیربنا 

از داخل  یراه دسترس یهر چند دارا یاحداث یحالت بنا نیدر ا شتریب ای %100توسعه بالکن درحد  ایدر صورت احداث :  (5)بند 

 . ردیگ یمورد محاسبه قرار م یطبقه تجار کیو به صورت  گرددیباشد بالکن محسوب نم یتجار یفضا

که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد مشمول پرداخت عوارض زیربنای تجاری نمی زیربنای پارکینگ ساختمان ( :6)بند

 گردد.

(: در ساختمانهایی که راه دسترسی  واحد های تجاری  از داخل مجموعه بوده و راه دسترسی مستقل به معبر اصلی ندارند 7بند )

 شد.درصد عوارض زیربنای تجاری قابل احتساب و وصول می با 70 معادل

 (: 8بند )

P  و اصلاحات بعدی آن برای کاربری  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده

 تجاری

𝑘2  . ضریب معابر تجاری مصوب شورا می باشد : 

S مساحت : 

n تعداد واحد : 

 در نقاط مختلف شهر در طرح مجاز همچنین سطح اشغالو ( : میزان تراکم پایه و مازاد بر آن تا سقف پیش بینی شده 9) بند

 می باشد. 5و تصویب آن توسط کارگروه امورزیربنایی و شهرسازی استان فارس و کمیسیون ماده  ......بازنگری شهر جامع 

 تعرفه قابل محاسبه و وصول میباشداین  1.60واحد معادل  5تبصره : املاك بالای 

نامه  نیین،آیقوان تیمصوب و رعا یو شهرساز یضوابط و مقررات فن تیعوارض صرفا با رعا نیا افتیدر(: 10بند )

 .راستیمربوطه امکان پذ یصلاح قانون یذ یونهایسیوآرا کم ها

مندرج در پروانه ساختمانی در (: چنانچه ذبنفع  اقدام به ساخت وساز بیش از حد مجاز سطح اشغال 11بند )

در صورت رای قطعی ابقاء بنا، ذینفع مکلف به پرداخت  100طبقات نماید و بعد از طرح پرونده در کمیسیون ماده 

 140عوارض بابت متراژ مازاد سطح اشغال مجاز در طبقات در کاربری مربوطه می باشد.)با توجه به دادنامه شماره 

 خصصی دیوان عدالت اداری(رای هیأت ت 12/8/1395مورخ 

ی از نوع تجاری مشمول ضریب تعدیل در طبقات به شرح ذیل می مسکون ریغ یربنایعوارض زمحاسبه ( : 12بند)

 p گردد:
 ضریب تعدیل طبقه

 درصد 60 تر   و پایین -2زیرزمین

 درصد 80 -1زیرزمین 

 درصد 100 همکف

 درصد 85 اول

 درصد 75 دوم

 درصد 65 سوم و بالاتر

 درصد 50 مشاعات

عوارض زیربنا تجاری  %50ه تجاری عوارض متعلقه به ازاء هر مترمربع برابر با و کارگاه خصوص تبدیل انبار تجاری در  (:13بند)

 قابل وصول خواهد بود

 (: دفاتر فروش و مدیریت به مثابه واحد تجاری  بوده و بر اساس تعرفه تجاری قابل وصول است .4تبصره )

تبصره( ساختمان بانکها ، موسسات مالی و اعتباری و دفاتر بیمه و کلیه شرکتها و اداراتی که طبق اصول بازرگانی )قانون تجارت( 

 اداره می شوند تجاری محسوب می گردد.

تعرفه تجاری در  %50( عوارض زیربنا )در حد تراکم( آشپزخانه و رستوران و بیرون بر )صرفاً متراژ محل پخت و پز( برابر 5تبصره)

  هر طبقه و مابقی تجاری محاسبه گردد و درصورت تغییر محل پخت و پز به صورت تجاری لحاظ گردد.

قانون درآمد  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره مستندات قانونی: 

 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16بند پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  

 بعدی های اصلاحیه با 1375
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 عوارض زیربنای غیرمسکونی جهت سایر کاربریهای مصوب شهری(دور پروانه ساختمانی )صـ عوارض  3تعرفه شماره 

 

 

 

 

 

 

 

ردی

 ف
 نوع کاربری عنوان

 ماخذ و نحوه

 محاسبه عوارض )متر مربع(
 توضیحات

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اداری

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

𝟒𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟑 ∗ 𝒔  
 

 

 

: منظور از زیربنا در محاسبه عوارض این بند، زیربنا (1بند )

می بجز بالکن روبسته، روباز بجز پیش آمدگی ها  ناخالص

 باشد.

( : میزان تراکم پایه و مازاد بر آن تا سقف پیش 2) بند

در نقاط مختلف  مجاز همچنین سطح اشغالو بینی شده 

و تصویب آن توسط تفصیلی شهر مرودشت  شهر در طرح

کارگروه امورزیربنایی و شهرسازی استان فارس و 

 می باشد. 5کمیسیون ماده 

زیربنای پارکینگ که طبق ضوابط الزام به تامین (: 3) بند

آن وجود دارد مشمول عوارض زیربنای غیرمسکونی 

 )اداری( نمی گردد.

ضوابط و  تیعوارض صرفا با رعا نیا افتیدر(: 4بند )

نامه  نیین،آیقوان تیمصوب و رعا یو شهرساز یمقررات فن

مربوطه امکان  یصلاح قانون یذ یونهایسیوآرا کم ها

 .سترایپذ

(: چنانچه ذبنفع  اقدام به ساخت وساز بیش از حد 5بند )

مجاز سطح اشغال مندرج در پروانه ساختمانی در طبقات 

در  100نماید و بعد از طرح پرونده در کمیسیون ماده 

صورت رای قطعی ابقاء بنا، ذینفع مکلف به پرداخت 

عوارض بابت متراژ مازاد سطح اشغال مجاز در طبقات در 

 140مربوطه می باشد.)با توجه به دادنامه شماره  کاربری

رای هیأت تخصصی دیوان عدالت  12/8/1395مورخ 

 اداری(

 (: 6بند )

P  قانون مالیات  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده

و اصلاحات بعدی  1366های مستقیم مصوب اسفند ماه 

 اداری آن برای کاربری

𝑘3 .ضریب معابر اداری مصوب شورا می باشد : 

S مساحت : 

nتعداد واحد : 

  

  

قانون درآمد پایدار  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره مستندات قانونی: 

 با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16بند هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  

 بعدی های اصلاحیه
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 رديف
عنوان تعرفه 

 عوارض
 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض) متر مربع(

1 

فرهنگی ؛ هنری ؛ 

آموزشی ؛ نظامی ؛ 

انتظامی ؛ ترمینال 

 مسافربری و سایر 

 مساحت *7/0برابر مسکونی *  75/1

در بخش فرهنگی و 

هنری و آموزشی این 

 %80ردیف معادل 

قابل این فرمول 

 محاسبه میباشد

2 
تفریحی و 

 گردشگری
 مساحت *7/0برابر مسکونی *  5

 

  مساحت *7/0مسکونی * برابر  5 بهداشتی درمانی 3

  توسعه و قوانین بودجه سالیانه کل کشور هفتممواد قانونی برنامه  مذهبی 4

  مساحت *7/0مسکونی *  %50برابر  ورزشی 5

6 

حمل و نقل و انبار 

داری باسکول 

بارانداز بارگیری 

استخرها حوضچه و 

 نظائر آن

 مساحت *6/0برابر مسکونی *  5/3

 

7 
حوضچه مخازن 

 تاسیسات لوله کشی
 0مساحت  */7برابر مسکونی * 5/3

 

8 
خدماتی شامل پمپ 

بنزین پمپ گازها و 

 چند منظوره
 مساحت *7/0برابر مسکونی * 4

 

9 

مطب پزشکان ؛ روان 

پزشکان ؛ دندان پزشکان ؛ 

بینا سنجی ؛ رادیولوژی ؛ 

سونوگرافی ؛ آزمایشگاه ؛ 

داروخانه ها و حرف وابسته 

 و نظایر آن

 مساحت *7/0برابر مسکونی * 5

 

10 

دامداری ؛ گاوداری ؛ 

مرغ داری ؛ پرورش 

ماهی ؛ پرورش قارچ ؛ 

 گلخانه

 مساحت *1/0برابر مسکونی * 5

 

11 
صنعتی و 

 کارخانجات
 6/0*مساحت  *برابر مسکونی  5/3

 

 مساحت *6/0برابر مسکونی *  5/3 کارگاهی 12

در خصوص تبدیل کارگاهی 

متعلقه به به تجاری عوارض 

ازای هر مترمربع معادل 

تعرفه تجاری قابل  50%

 محاسبه و وصول می باشد
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13 
اراضی کارگاهی 

تعاونی مسکن 

 کارکنان شهرداریها 
 مساحت *برابر فرمول کارگاهی  5/1

 

 عرصه قابل محاسبه میباشد %60تبصره یک : کلیه این تعرفه )زیربنای سایر کاربریها( بر اساس سطح اشغال 

تعرفه قابل وصول میباشد مشروط به گرفتن  %80که توسط خیرین عوارضات مربوطه پرداخت می گردد  4ـ  3ـ  1تبصره دو : در ردیف های 

 استعلام یا گواهی از دستگاه مربوطه 
 می باشد.بجز بالکن روبسته، روباز بجز پیش آمدگی ها  : منظور از زیربنا در محاسبه عوارض این بند، زیربنا ناخالص(1بند )

و تصویب آن   مرودشتبازنگری شهر  جامع  در نقاط مختلف شهر در طرح مجاز همچنین سطح اشغالو ( : میزان تراکم پایه و مازاد بر آن تا سقف پیش بینی شده 2) بند

 می باشد. 5توسط کارگروه امورزیربنایی و شهرسازی استان فارس و کمیسیون ماده 

 زیربنای پارکینگ که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد مشمول عوارض زیربنای غیرمسکونی نمی گردد.(: 3) بند

یزی کلیه اراضی واقع در حریم شهر صرفا پس از اخذ موافقت کمسیسون امور زیربنای و شهرسازی استان و تایید و ابلاغ آن توسط شورای برنامه ر -( 4بند)

 ارس مجاز به اخذ پروانه ساختمانی پس ازپرداخت عوارض و بهاء خدمات مربوطه به حساب شهرداری می باشد. و توسعه استان ف

قانون شهرداری ها منجر به صدور رای قطعی ابقاء بنا گردد مشمول پرداخت جرایم کمیسیون و  100املاکی که پس از طرح در کمیسیون ماده  -( 5بند )

مورخ   48، شماره  25/11/83مورخ  587شماره   یبه دادنامه ها لقه در  این بند و دیگر بندهای این تعرفه با استناد کلیه عوارض و بهاء خدمات متع

 می باشند. یعدالت ادار وانید یعموم أتیه 2/5/97مورخ  1274و شماره  13/2/97مورخ  307، شماره 26/4/97مورخ  1234، شماره 3/2/85

 املاك برمبنای ارزش های معاملاتی مندرج در ذیل نقشه های هر بلوك و با رعایت مقررات زیرمحاسبه می گردد :(: ارزش معاملاتی عرصه 6بند )

بری ها ارزش معاملاتی عرصه املاك براساس میانگین ارزش های روز عرصه املاك به تفکیک کاربری های مسکونی ، تجاری و اداری و در مورد سایر کار

های معاملاتی املاك مسکونی ) مندرج در ذیل نقشه های هر بلوك ( به شرح جدول ذیل و مطابق مجموعه پیوست تعیین براساس ضرایب تعدیل ارزش 

 می گردد :

 ضرايب تعديل نوع کاربری رديف

1 
درمانی ،  –خدماتی ، آموزشی ، فرهنگی ، بهداشتی 

 و .... ورزشی ، گردشگری ، هتلداری–تفریحی 
 ، . هفت دهم 7

 ، . شش دهم6 کارگاهی ، حمل و نقل ، انبار و توقفگاهصنعتی ،  2

3 

 کشاورزی :

الف ( باغات ، اراضی مزروعی آبی ، دامداری ، دامپروری ، 

 پرورش طیور و آبزیان ، پرورش گل و گیاه و ...

 ب( اراضی مزروعی دیمی 

 ، . یک دهم 1

 

 ، . پنج صدم 5.

 ، . یک دهم 1 سایر 4

 

 

قانون درآمد پایدار  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره مستندات قانونی: 

 با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16بند هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  

 بعدی های اصلاحیه
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 و دیوارکشی برای املاك فاقد مستحدثات یحصار کشصدور مجوز عوارض  - 4تعرفه شماره 

 

 

 

 

 رديف
عنوان تعرفه 

 عوارض

ماخذ و نحوه محاسبه 

 عوارض)متر طول(
 توضیحات

1 

عوارض صدور 

مجوز 

کشی حصار

اراضی فاقد 

 مستحدثات

𝟏𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

قانون شهرداری که مقرر  110: عوارض صدور مجوز احصار در خصوص ماده (1بند )

های مخروبه و غیر مناسب با وضع محل و یا نیمه تمام نسبت به زمین یا بنا": داردمی

واقع در محدوده شهر که در خیابان یا کوچه و یا میدان قرار گرفته و منافی با پاکی و 

وازین شهرسازی باشد، شهرداری با تصویب شورای شهر پاکیزگی و زیبائی شهر یا م

تواند به مالک اخطار دهد نهایت ظرف دو ماه به ایجاد نرده یا دیوار و یا مرمت آن می

که منطبق با نقشه مصوب شورای شهر باشد اقدام کند اگر مالک مسامحه و یا امتناع 

وب شورا در زمینه زیبائی تواند به منظور تأمین نظر و اجرای طرح مصکرد شهرداری می

و پاکیزگی و شهرسازی هر گونه اقدامی را که لازم بداند معمول و هزینه آن را به اضافه 

صدی ده از مالک یا متولی و یا متصدی موقوفه دریافت نماید در این مورد صورت 

شود در صورتی که مالک ظرف پانزده روز از حساب شهرداری بدواً به مالک ابلاغ می

خ ابلاغ به صورت حساب شهرداری اعتراض نکرد صورتی حساب قطعی تلقی تاری

شود و هر گاه ظرف مهلت مقرره اعتراض کرد موضوع به کمیسیون مذکور در ماده می

هائی که مورد اعتراض واقع نشده و همچنین ارجاع خواهد شد. صورت حساب 77

قطعی و لازم الاجرا بوده در حکم سند  77آرای کمیسیون رفع اختلاف مذکور در ماده 

و اجراء ثبت مکلف است بر طبق مقررات اجرای اسناد رسمی لازم الاجراء نسبت به 

از شمول این تعرفه  "وصول طلب شهرداری اجرائیه صادر و به مورد اجرا بگذارد.

 مستثنی است. 

(:  مبنای صدور مجوز حصار کشی و دیوار کشی ضوابط  و مقررات طرح مصوب 2بند )

برای احصار با ترکیب دیوار ملاك عمل شهرداری می باشد در هر حال ارتفاع مجاز و 

. )شهرداری مکلف است و فنس یا نرده مطابق ضوابط طرح مصوب شهری خواهد بود

 و فنس را به تفکیک در مجوز صادره درج نماید(دیوار  ارتفاع

ری منوط به طرح ( : صدور هر گونه مجوز در حریم شهر مبنی بر تثبیت کارب3بند)

موضوع در کارگروه امور زیر بنایی و شهرسازی استان و موافقت شورای برنامه ریری 

 توسعه استان می باشد .

رعایت قوانین و آیین نامه های اجرایی حفظ اراضی زراعی و باغات الزامی  -(4بند )

 قانون حفظ اراضی زراعی و باغات(. 1ماده  1است.) تبصره 

Lطول دیوار : 

𝑘𝑖 . ضریب معابر مصوب شورا برای هر کاربری می باشد 

i=1 کاربری مسکونی : 

i=2 کاربری تجاری : 

i=3  کاربری اداری : 

P  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده 

 و اصلاحات بعدی آن برای کاربری مربوطه

S مساحت بر اساس مترمربع : 

 

قانون درآمد پایدار هزینه  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره با استناد

 اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های
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تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده طرح توسعه شهری و کمیسیون  -5تعرفه شماره 

 ()کاربری مسکونی و سایر کاربربها به غیر از تجاری و اداری 5ماده 

 

ف
دي

ر
 

 ماخذ و نحوه و نحوه محاسبه عوارض ماخذ

 محاسبه عوارض )متر مربع(
 توضیحات

1 

تغییر ضوابط و 

افرایش سطح 

اشغال و تراکم 

در کاربری 

 مسکونی

𝟒𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

املاکی که بر اساس تغییر طرح های مصوب شهری، رای  (:1بند )(: 1) بند

تغییر ضابطه و افزایش سطح اشغال و تراکم شامل این  5کمیسیون ماده 

 .عوارض می گردند

در کاربری  ( : این عوارض صرفا برای افزایش تراکم و سطح اشغال2بند)

 از طریق مراجع ذیصلاح می باشد.مسکونی 

 ( : 3بند )

S  مساحت افزایش یافته بر اساس افرایش تراکم و سطح اشغال  : 

P  قانون مالیات های مستقیم مصوب  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده

 و اصلاحات بعدی آن برای کاربری مسکونی 1366اسفند ماه 

 𝑘1  .ضریب معابر مسکونی مصوب شورا می باشد : 

؛ فرهنگی  گرمی ؛ بهداشتی ـ درمانی( فضای شهربازی ؛ تفریحات و سر4بند )

برابر تعرفه همین  5/1 مذهبی ؛ هنری ؛ آموزشی ؛ تفریحی و گردشگری

اداره  )جدول ضرائب تعدیلجدول مطابق جدول سایر کاربریهای اداره دارایی 

 (دارایی

برابر تعرفه همین جدول  2.5 ( صنعتی ؛ کارگاهی ؛ خدماتی و سایر5بند )

 (اداره دارایی )جدول ضرائب تعدیل بریهای اداره داراییمطابق جدول سایر کار

جدول مسکونی قابل محاسبه میباشد مطابق جدول  %60( ورزشی 6بند )

 (اداره دارایی )جدول ضرائب تعدیل سایر کاربریهای اداره دارایی
 

 
قانون درآمد  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره مستندات قانونی: 

 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16بند پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  

 بعدی های اصلاحیه با 1375

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

 همن مردانیب                                                                                                                                                 رضا زارعیمحمد           

 ئیس شورای اسلامی شهر مرودشتر                                                                            شهردار مرودشت                                                           

 

عوارض تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده طرح توسعه شهری و کمیسیون ماده ـ  6تعرفه شماره 

 )کاربری غیرمسکونی( 5

 ( اداری ب
ف

دي
ر

 
 ماخذ و نحوه ماخذ و نحوه محاسبه عوارض

 محاسبه عوارض )متر مربع(
 توضیحات

1 

تغییر ضوابط و 

افرایش سطح 

اشغال و تراکم 

در کاربری 

 اداری

𝟔𝟕/𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟑 ∗ 𝒔 

املاکی که بر اساس تغییر طرح های مصوب شهری، رای کمیسیون ماده  (:1بند )(: 1) بند

 .تغییر ضابطه و افزایش سطح اشغال و تراکم شامل این عوارض می گردند 5

( : این عوارض صرفا برای افزایش تراکم و سطح اشغال در کاربری اداری از طریق 2بند)

 مراجع ذیصلاح می باشد.

 ( : 3بند )

S  مساحت افزایش یافته بر اساس افرایش تراکم و سطح اشغال  : 

P  قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده

 و اصلاحات بعدی آن برای کاربری تجاری 1366

 𝑘2 مصوب شورا می باشد.  اداری: ضریب معابر 

 

 

 

 الف ( تجاری

ف
دي

ر
 

 ماخذ و نحوه ماخذ و نحوه محاسبه عوارض

 محاسبه عوارض )متر مربع(
 توضیحات

1 

تغییر ضوابط و 

افرایش سطح 

اشغال و تراکم 

در کاربری 

 تجاری

𝟗𝟎𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

 5املاکی که بر اساس تغییر طرح های مصوب شهری، رای کمیسیون ماده  (:1بند )(: 1) بند

 .تغییر ضابطه و افزایش سطح اشغال و تراکم شامل این عوارض می گردند

( : این عوارض صرفا برای افزایش تراکم و سطح اشغال در کاربری تجاری  از طریق مراجع 2بند)

 ذیصلاح می باشد.

 ( : 3بند )

S  مساحت افزایش یافته بر اساس افرایش تراکم و سطح اشغال  : 

P  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده 

 و اصلاحات بعدی آن برای کاربری تجاری

 𝑘2 .ضریب معابر تجاری مصوب شورا می باشد : 

 این تعرفه قابل محاسبه میباشد %60 تجاریو نیم طبقه  ( تراکم انبار تجاری4بند )

تبصره : چنانچه نیم طبقه تجاری راه دسترسی آن مستقل باشد تراکم آن برابر تراکم تجاری 

 قابل محاسبه می باشد
 

قانون درآمد  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره مستندات قانونی: 

 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16بند پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  

 بعدی های اصلاحیه با 1375
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 الکن و پیش آمدگیببر عوارض  ـ 7تعرفه شماره 

 

 عنوان تعرفه عوارض رديف
ماخذ و نحوه محاسبه 

 عوارض )مترمربع(
 

صورت آمدگی در معبر عمومی، بهپیشکه در صورتی: (1بند ) آمدگی مشرف به معابر عوارض پیش

و  های مسکونید مورد استفاده واحدبنای مفیروبسته و زیر

که جزو زیربنای مفید قرار گیرد، علاوه بر اینغیر مسکونی 

محسوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد. از هر مترمربع 

که از  قیمت روز مشروط بر اینبرابر این تعرفه آمدگی پیش

 ز ننماید، از متقاضیان وصول خواهد گردید. زمین تجاو

آمدگی سقف آخرین طبقه بنا صرفاً (: چنانچه پیش2بند)

بان مورد استفاده قرار گیرد. مشمول مقررات صورت سایهبه

  این تعرفه نخواهد بود. 

(:در پیشامدگی ها رعایت حریم شبکه برق و سایر 3بند)

 می باشد.تاسیسات شهری توسط اداره ذی ربط الزامی 

(:رعایت حریم تاسیسات و اصول فنی و شهرسازی ، 4بند)

 سیما و منظر شهری الزامی است.

است که داخل واحد  ییفضا یداخل مغازه تجار بالکن: :( 5بند )

گردد  یم یطراح یاز سقف واحد تجار یکه در ارتفاع یتجار

.در باشدیم یبه آن صرفاً از داخل واحد تجار یو راه دسترس

 %50عوارض ان معادل  )نیم طبق( یاحداث بالکن تجارصورت 

 گردد. یمحاسبه م یعوارض زیربنا تجار

𝑘𝑖 . ضریب معابر مصوب شورا برای هر کاربری می باشد 

i=1 کاربری مسکونی : 

i=2 کاربری تجاری : 

i=3  کاربری اداری : 

P  قانون مالیات های  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده

و اصلاحات بعدی آن برای  1366مستقیم مصوب اسفند ماه 

 کاربری مربوطه

 

𝟐𝟎𝑷 رو باز 1 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

𝟒𝟎𝑷 رو بسته 2 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

 آمدگی مشرف به حیاط عوارض پیش

𝟏𝟎𝑷 رو باز 4 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

𝟐𝟎𝑷 رو بسته 5 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝒔 

𝟐𝟔𝑷 بالکن داخل مغازه 6 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 

7 
؛  بالکن داخل کارگاه

 صنعتی کارخانجات
𝟒𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟔 ∗ 𝒔 

  

 

قانون درآمد پایدار هزینه  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره با استناد

 اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16دهیاریهای کشور و  بند  شهرداریها و

 بعدی های
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 (ـ عوارض صدور پروانه ساختمانی )مستحدثات واقع در محوطه املاك 8تعرفه شماره 

 توضیحات نحوه محاسبه در کاربری مسکونی ير بنانوع ز رديف

استخر روباز  1

) خارج از 

 اعیانی

تعرفه زیربنای  %20برابر با 

 مسکونی

 (: 1بند ) 

P  قانون  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده

و  1366مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه 

 اصلاحات بعدی آن برای کاربری مسکونی

 𝑘1  .ضریب معابر مصوب شورا می باشد 

P  قانون  64: ارزش معاملاتی املاك موضوع ماده

و  1366مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه 

  اصلاحات بعدی آن برای کاربری مسکونی

آلاچیق و  2

و  سایبان

 نمازخانه

تعرفه زیربنای  %20برابر با 

 مسکونی

تعرفه زیربنای  %20برابر با  گلخانه 3

 مسکونی

پارکینگ  4

و  مسقف

سرویس 

 بهداشتی

تعرفه زیربنای  %20برابر با 

 مسکونی

قانون  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره با استناد

 و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب
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 نوع کاربری مأخذ و نحوه محاسبه

ف 
ردي

 

∆*m* p * 𝑘𝑖 *s 
∆∗ 𝟏/𝟐𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 1 1 مسکونی به تجاری و حریم تجاری 

∆∗ 𝟑𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝟎/𝟔 ∗ 𝒔  2 2 مسکونی به انبار تجاری 
∆∗ 𝟏. 𝟕𝟓 𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝟎/𝟔 ∗ 𝒔 3 3 صنعتی،کارگاهی،انبار تجاری به تجاری 

∆∗ 𝟏. 𝟓 𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔  تفریحی ؛ توریستی ؛ گردشگری و

خدماتی مثل پمپ بنزین ها )چند 

 منظوره( و سایر به تجاری

4 4 

∆∗ 𝟏. 𝟓 𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔 5 5 تاسیسات شهری به تجاری تجهیزات شهری و 
∆∗ 𝟏. 𝟐𝟓 𝑷 ∗ 𝒌𝟑 ∗ 𝒔  6 6 متر  500اداری به مسکونی تا 
∆∗ 𝟑 𝑷 ∗ 𝒌𝟑 ∗ 𝒔  7 7 متر 500اداری به مسکونی بالای 

∆∗ 𝟏/𝟕𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔  مبلمان شهری ؛ آموزشی ؛ فضای سبز ؛ معبر ؛ فرهنگی

بهداشتی و درمانی (؛ ورزشی ؛ مذهبی ؛ 

 متر 500و سایر به مسکونی تا  ))غیرخصوصی(

8 8 

∆∗ 𝟒𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔  مبلمان شهری ؛ آموزشی ؛ فضای سبز ؛ معبر ؛ فرهنگی

بهداشتی و درمانی (؛ ورزشی ؛ مذهبی ؛ 

 متر 500و سایر به مسکونی بالای  ))غیرخصوصی(

9 9 

∆∗ 𝟏𝟏𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟏 ∗ 𝒔  کشاورزی مزروعی ؛ باغات ؛ دامداری و

 متر 500نظائر آن به مسکونی تا دامپروری و 
10 10 

∆∗ 𝟑𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟏 ∗ 𝒔  کشاورزی مزروعی ؛ باغات ؛ دامداری و دامپروری و

 متر 500نظائر آن به مسکونی تا بالای 
11 11 

∆∗ 𝟒/𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟔 ∗ 𝒔 12 12 مسکونی به کارگاهی و صنعتی 
∆∗ 𝟒𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔  چند 0بنزین ها مسکونی به خدماتی مثل پمپ

منظوره( و گاز و تاسیسات و تجهیزات شهری و 

 توریستی و گردشگری و حمل و نقل و سایر

13 13 

∆∗ 𝑷 ∗ 𝒌𝟑 ∗ 𝒔 )14 14 مسکونی به اداری )خصوصی 
∆∗ 𝟕𝑷 ∗ 𝒌𝟑 ∗ 𝒔 )15 15 مسکونی به اداری )دولتی 

∆∗ 𝟐/𝟐𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔  مسکونی به بهداشتی ـ درمانی و آزمایشگاه و

 وابسته )خصوصی(حرف 
16 16 

∆∗ 𝟔𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔  مسکونی به بهداشتی ـ درمانی و آزمایشگاه و

 حرف وابسته )غیر خصوصی(
17 17 

∆∗ 𝟒𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔 )18 18 مسکونی به آموزشی )خصوصی 

 توضیحات

فع با عبارت اند از تفاضل امتیاز کاربری مورد نظر ذین: ∆: (1بند )

شهری بر اساس امتیازات  کاربری فعلی ملک مطابق طرح مصوب

 درج شده در این تعرفه.

ف
دی

ر
 

 عنوان تعرفه عوارض

 امتیاز نوع کاربری

 60 تجاری 1

 50 اداری )خصوصی( 2

 40 درمانی )خصوصی(بهداشتی  3

4 

انبار تجاری، ،کارگاهی،صنعتی

 خدماتی،تجهیزات شهری،

 تفریحی و توریستی

35 

5 
ورزشی )خصوصی(، حمل و نقل و 

 انبارداری
30 

 20 مسکونی 6

 15 آموزشی )خصوصی( 7

 5 سایر کاربری ها 8

در ای مصوب شهری هاملاکی که بر اساس طرح (: 3بند )ب

، مطابق عناوین قید شده در تعرفه ارزش افزوده 5کمیسیون ماده 

تغییر کاربری یابند مشمول  پرداخت عوارض این تعرفه خواهند 

 شد. 

مورخ  381-367عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه های شماره (: هیأت 4بند )

مورخ   1310و شماره  9/5/97مورخ  1308و شماره  19/4/97مورخ  1237و شماره  8/3/97

د وضع عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری را  منطبق بر قانون و در حدو 9/5/97

 اختیارات شورای شهر تشخیص داده است.

ا کاربری تفاضل امتیاز کاربری مورد نظر ذینفع ب ∆که  ( در صورتی5بند )

بیست  اشته باشددامتیاز منفی  فعلی ملک مطابق جدول امتیازات فوق

 امتیاز به کاربری ذینفع اضافه گردد

 فرمول و ورزشی %80فرهنگی و مذهبی  8و  7( در ردیف شماره 6بند )

 فرمول قابل محاسبه میباشد 50%

حاسبه متر چنانچه م 500سبه این تعرفه اراضی بالاتر از ا( در مح7بند )

یر فه ابلاغی وزارزش افزوده ایجاد شده برابر تعر %40با  این فرمول 

 باشد موضوع به کارشناس رسمی دادگستری ارجاع گرددکشوربیشتر 

𝑘𝑖 . ضریب معابر مصوب شورا برای هر کاربری می باشد 

i=1 کاربری مسکونی : 

i=2 کاربری تجاری : 

i=3  کاربری اداری : 

S مساحت = 

 ددمتر تعرفه جبهه بندی لحاظ گر 500تبصره : در عرصه های بیشتر از 

 فزوده ناشی از اجرای طرح های توسعه شهری برای موارد تغییر و تعیین کاربری عرصهاعوارض ارزش  -9تعرفه شماره 
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∆∗ 𝟕𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔  مسکونی به آموزشی دولتی ؛

 فرهنگی ؛ مذهبی ؛ هنری و سایر

19 19 

∆∗ 𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔 20 20 مسکونی به ورزشی 
∆∗ 𝟐𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟕 ∗ 𝒔  خدماتی ؛ آموزشی ؛ فرهنگی ؛ بهداشتی ؛

درمانی ؛ تفریحی ؛ ورزشی ؛ گردشگری ؛ 

 و سبز و سایر به تجاری هتل داری

21  

∆∗ 𝟐. 𝟑𝟎𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟔 ∗ 𝒔  خدماتی ؛ آموزشی ؛ فرهنگی ؛ بهداشتی ؛

ورزشی ؛ گردشگری ؛ هتل درمانی ؛ تفریحی ؛ 

 داری و سبز و سایر به کارگاهی صنعتی و سایر

22  

∆∗ 𝟏𝟖𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟏 ∗ 𝒔  کشاورزی مزروعی ؛ باغات ؛ دامداری و

 دامپروری و نظائر آن به تجاری

23  

∆∗ 𝟏𝟔𝑷 ∗ 𝒌𝟏 ∗ 𝟎/𝟏 ∗ 𝒔  کشاورزی ؛ مزروعی ؛ باغات ؛ دامداری و

 صنعتیدامپروری و نظائر آن به کارگاهی و 

24  

قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره با استناد

 و وظایف تشــکیلات، قانون  80ماده  16قانون درآمد پایدار هزینه شــهرداریها و دهیاریهای کشــور و  بند  2ماده  1

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات
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 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عوارضنوع  رديف

1 

های صدور مجوز نصب تابلو

تبلیغاتی و خارج از ضوابط 

شهرسازی به ازای هر 

 مربعمتر

𝟏𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 

 551و شماره  26/2/96مورخ  153دادنامه های شماره  :(1) بند

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در خصوص  20/8/92مورخ 

 عدم ابطال این عنوان عوارض صادر شده است. 

قانون شهرداری  92و ماده   55ماده  27به استناد بند (: 2بند )

 24836و همچنین نامه شماره  هاقانون شورا 80ماده  25و بند 

معاون توسعه منابع و پشتیبانی سازمان  24/5/97مورخ 

 این عوارض قابل وصول است. شهرداری های کشور

(: وصول این عوارض  شامل ادارات دولتی و 3) بند

 های دولتی نخواهد شد. بیمارستان

: عوارض  صدور مجوز نصب برای یک بار قابل وصول (4) بند

 است. 

های تبلیغاتی سطح شهر موظفند لیه مالکین تابلو: ک(5) دبن

نسبت به اخذ مجوز لازم از شهرداری اقدام نمایند در غیر این 

های تبلیغاتی صورت شهرداری رأساً نسبت به جمع آوری تابلو

فاقد مجوز با اعلام کتبی اقدام خواهد نمود. در صورت ورود 

ی به عهده شهرداری هر گونه خسارت به اموال آنان مسئولیت

 نخواهد بود.

برای برای معرفی اماکن مربوطه و هایی که صرفاً : تابلو(6)بند 

باشد از می A*Bرسانی مطابق با استاندارد متراژ اطلاع

 پرداخت عوارض  سالیانه معاف است.

در ملک ارتفاع مجاز تابلو بر سر  Aمنظور از ضریب  :تبصره

عرض ملک  Bمنظور از ضریب  وکه نهایتا یک متر می باشد 

 مورد نظر می باشد.

 قابل محاسبه میباشد 3تعرفه ردیف  %80( : لایت باکس 7بند )

تعرفه قابل  %50غیرتجاری باشد  3(: چنانچه ردیف 8بند )

محاسبه میباشد و نیز در این ردیف درخواستهای ورزشی و 

 فرهنگی و مذهبی مدال آور معاف میباشد

تعرفه  %70متر باشد  15ابعاد بیشتر از  3 ( : در ردیف9بند )

 قابل محاسبه مبیاشد

S تابلو:مساحت 
𝑘2مصوب شورا می باشد.  تجاری: ضریب معابر 

 

 

2 
های عوارض سالیانه تابلو

تبلیغاتی و خارج از ضوابط 

 مربع(مترشهرسازی )
𝟓. 𝟕𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 

3 
 مربع(متربرد )نصب بیل

شامل )پل هوایی ؛ ایستگاه 

 اتوبوس ؛ صلیبی و سایر(
𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 

4 
نصب پلاکارد با مجوز 

 )مترمربع( شهرداری
𝟑. 𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 

5 
دیوار نویسی با مجوز 

 )مترمربع( شهرداری
𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 

6 
نصب داربست تبلیغاتی با 

 )مترمربع(مجوز شهرداری
𝟒𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 

7 

پزشکان های تابلو

مازاد بر تعرفه  )سالیانه(

 مصوب 
𝟕. 𝟓𝑷 ∗ 𝒌𝟐 ∗ 𝒔 

قانون  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره با استنادمستندات قانونی: 

 شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب

 

 

 

 تبلیغات محیطی  بر تابلوهای  عوارض - 10 تعرفه شماره
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 عنوان تعرفه عوارض رديف
 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض

 )مترمربع(
 توضیحات

1 

تجهیزات شهری مانند تأسیسات و 

، ، پست ترانسفورماتورمنبع آب

، تصفیه ، پست مخابراتپست گاز

های ، دکلهای آب و فاضلابخانه

( و کلیه BTSبرق و مخابرات )

های ارتباطی، کیوسک تلفن و دکل

 مربعمترغیره به ازای هر 

 مساحت *7/0برابر مسکونی * 5

ی ال 888(: دادنامه های شماره 1بند )

هیأت عمومی  14/9/96مورخ  889

دیوان عدالت اداری در خصوص 

عدم ابطال این عنوان عوارض صادر 

 شده است. 

Sمساحت: 

 تأسیساتشهری دکل

های مخابراتی،  

ترانسفورماتورها، پستهای 

 مخابراتی
𝑘1 مصوب شورا  مسکونی  ضریب معابر

 می باشد

 

 

 اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16مستندات قانونی: بند 

 و دادنامه های فوق الذکر هیأت عمومی دیوان عدالت اداری بعدی های

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 تأسیسات و تجهیزات شهریو نصب عوارض صدور مجوز احداث  -11تعرفه شماره 
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 عنوان تعرفه عوارض رديف
ماخذ و نحوه محاسبه 

 )ريال(عوارض
 توضیحات

 K*B*N عوارض قطع اشجار 1

نامه )قانون اصــلاح قانون حفظ و گســترش فضــای ســبز در رعایت مفاد آیین(: 1بند)

صوب  ضروری می 15/02/1389شهرها م ستانها(  شورای عالی ا صوب  شد برای م با

 گردد.محاسبه عوارض فوق از فرمول ذیل استفاده می

 (: ضرایب:2بند)

 B : ستنگاه زمین یا نقطه بن بن درخت که قیمت ست از محیط درخت از محل ر عبارت

تماس زمین با تنه درخت می باشـد در صـورتیکه یک درخت چند تنه داشـته باشـد 

ــبه عوارض قرار میگیرد. ــاس جدول محیط قطورترین تنه درخت مبنای محاس ) بر اس

 قیمت پیشنهادی(
K : ( ؛ انقلاب ؛ سعدی ؛ امام خمینی )ره( ؛ متر امام علی )ع 60و خیابانهای  بولوارها ضریب محاسبه

 2خلیج فارس و تخت جمشید برابر 

 1سایر برابر 

N باشد: نوع درخت که بشرح جدول زیر می: 

 ضریب درخت نوع درخت ردیف

1 
درختچه ها ؛ درختان 

 و مرکباتمثمر 
2 

 1.5 خرما 2

 1.30 کاج  3

 1.5 سرو 5

 1.30 درخت غیر مثمر 6

ایین  7طرح موضوع در کمیسیون ماده  پس از تقاضای ذینفع جهت  قطع درخت (: در صورت3بند)

 15/02/1389)قانون اصلاح قانون حفظ و گسترش فضای سبز در شهرها مصوب  1نامه اجرایی ماده 

ستانها ( درصد 70و رای قطعی مبنی بر قطع درخت ذینفع مکلف به پرداخت  مصوب شورای عالی ا

ش ضوع تعرفه و کا شد 4که حداقل از  درخت تعدادی تعوارض مو صله کمتر نمی با جایگزین در  ا

 می باشد. 7کمیسیون ماده  ان های دیگر شهر به صلاحدید همان مکان یا مک

شهرداری  شکاندن درختان ، چنانچه در همان محل یا محلی که  صورت قطع باخ صره یک: در  تب

شود ، مگر اینکه تعیین می کند به میزان دو برابر محیط بن درختان قطع  شته  شده ، باید نهال کا

تعداد و بن درختان جدید از تعداد محیط و بن درختان قطع شده کمتر باشد که در این صورت مابه 

 التفاوت آن طبق بندهای فوق الذکر اخذ میگردد.

صورت قطع بدون مجوز  سبز در  ضای  سترش ف سیون ماده هفت قانون حفظ و گ صره دو : کمی تب

ــت با توجه به موقعیت ملک ونوع درختان و محیط بن آنها ، جریمه را تا درختان مجا برابر  5ز اس

 افزایش دهد.

 .تبصره سه : قطع و حذف درختان ناشی از نوسازی یا تجدید بنا طبق بند الف اخذ می گردد

 ابعاد درخت رديف
ازای به   1404 پیشنهادی

 )بريال( سانتی مترهر 

1 
سانتی متر  1بن درخت از 

 سانتی متر 50تا 
000/000/1 

2 
سانتی  51بن درخت از 

 سانتی متر 100متر تا 
000/500/1 

3 
سانتی  100بن درخت از 

 متر به بالا
000/000/2 

 

 

 اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16مستندات قانونی: بند 

 بعدی های

 عوارض قطع اشجار – 12تعرفه شماره 
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این عنوان عوارض ؛ از اراضی و املاکی که بر اثر اجرای طرح های احداث یا تعریض معابر و احداث پارك و فضای 

درصد ارزش افزوده ایجاد شده با نظر کارشناس  40حداکثر به میزان سبز برای آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد 

 ؛ برای یکبار قابل وصول می باشد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ناشی از اجرای طرحهای توسعه شهری برای موارد اجرای  افزوده عوارض ارزش – 13تعرفه شماره 

 طرح های عمران شهری
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 عوارض آتش نشانی در هنگام صدور پروانه -14تعرفه شماره

 

 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض رديف

1 

عوارض آتش نشانی در هنگام 

 صدور پروانه
 

درصد عوارضات صدور  4

 پروانه
 

توسط ( : این عوارض هنگام صدورپروانه 1تبصره )

 شهرداری محاسبه و اخذ می گردد

عوارض صدور  %4میزان این عنوان عوارض حداکثر 

پروانه ساختمانی )با تصویب شورای مربوطه(تعیین 

می شود و باید به حساب جداگانه مربوط به شهرداری 

واریز )بصورت مستقیم یا با واسطه حساب شهرداری 

دهیاری متناسب با شرایط محلی( و صد در صد آن  /

جهت توسعه و تجهیزات آتش نشانی هزینه گردد در 

تخلفات به  صورتیکه پرونده ساختمانی به علت

ارجاع گردد و منجر به صدور  100کمیسیون ماده 

رای به ابقاء زیربنای غیرمجاز گردد بخش مازاد بر 

 پروانه مشمول این عنوان خواهد شد

 

قانون درآمد پایدار  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره  با استناد

 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه با 1375
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 عوارض تجدید پروانه ساختمانی - 15 هتعرفه شمار

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 رديف

طبقه بندی موضوعی 

پايه های وضع عوارض 

 محلی

 شرح عنوان

شاخص های تدوين نحوه 

محاسبه عوارض و ترتیبات 

 وصول

 توضیحات

 مستحدثات 
عوارض تجدید پروانه 

 ساختمانی 

طبق ضوابط هر یک از 

عناوین مربوط به عوارض 

صدور پروانه ساختمانی 

 محاسبه می شود 
  

( :در مواردی که تاریخ اتمام عملیات 1بند)

ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به 

اتمام رسیده باشد و عملیات ساختمانی طبق 

نظر مهندس ناظر شروع نشده باشد در صورتی 

که ضوابط طرح های توسعه شهری تغییر نموده 

و با پروانه صادره مغایرت داشته باشد ، صرفاً در 

ه شرایط پیش گفته پروانه صورت وجود هم

قبلی غیر قابل اجرا بوده و پروانه جدید صادر 

می گردد . در این حالت عوارض پروانه جدید به 

نرخ روز و عوارض پرداخت شده قبلی به عنوان 

 طلب مودی لحاظ می گردد. 

لازم به توضیح است در مواردی که مودی 

درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته 

رفاً عوارض زیربنای مازاد بر پروانه به باشد ص

نرخ روز طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول 

 می گردد .

قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره با استناد

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16بند   و دهیاریهای کشور و



 

54 

 همن مردانیب                                                                                                                                                 رضا زارعیمحمد           

 ی اسلامی شهر مرودشتئیس شورار                                                                             شهردار مرودشت                                                         

 وسایل نقلیه باری در محدوده کامیون ممنوعشبانه عوارض تردد   -16تعرفه شماره 

 

 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض رديف

1 

نقلیه  عوارض تردد وسایل

باری در محدوده کامیون 

  ممنوع

 ریال 000/700
 

این تعرفه عوارضی منوط به اخذ  وصول

 مجوز از شورای ترافیک شهرستان می باشد.

 

پایدار قانون درآمد  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره با استناد

 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه با 1375
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 مساحت ملکبر اساس نوع محل جغرافیایی ملک و دائم و موقت عوارض مشاغل  – 17 تعرفه شماره

 رديف
 

 

ماخذ و نحوه محاسبه 

 عوارض سالیانه
 توضیحات

1 

عوارض سالیانه 

 مشاغل

 )دائم و موقت(

L*A*m*10p*𝑘2  

 
 

د با تشخیص شهرداری و چنانچه مشاغلی مشمول یا غیرمشمول قانون نظام صنفی در شهر موجود باشد بگونه ای که در این بند قید نشده باشد، عوارض مربوط به این بن (1تبصره )

 حتی الامکان بر اساس نزدیکترین مشاغل قید شده در این تعرفه محاسبه و وصول خواهد شد.

 ( مشاغل موقت:2تبصره )

 برابر تعرفه مشاغل دائم قابل محاسبه و وصول میباشد  5/1ه به استفاده غیر از کاربری مرتبط عوارض سالیانه مشاغل موقت بر اساس با توج

 عوارض صادر شده است.هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در خصوص عدم ابطال این عنوان  12/4/97مورخ  935الی  933و شماره  1/3/97مورخ  355(: دادنامه های شماره 2بند )

اداری وضع عوارض کسب و  19/10/96مورخ   1052و شماره  12/10/96مورخ  1033و شماره  29/2/87مورخ  113(: هیأت عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه های شماره 8بند )

 اعتباری را  منطبق بر قانون و در حدود اختیارات شورای شهر تشخیص داده است.پیشه)عوارض محلی( از بانکهای دولتی، خصوصی، صتدوقهای قرض الحسنه و موسسات مالی و 

وضع عوارض مشاغل از جمله دفاتر اسناد رسمی را  منطبق بر قانون و در حدود اختیارات شورای  3/11/96مورخ  1136(: هیأت عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه شماره 9بند )

 شهر تشخیص داده است.

 اران اجرای عملیات های ساختمان برابر همین فرمول بابت هر قرارداد در هر ملکپیمانک

L  (3: ضریب شغلی بر اساس جدول پیوست )جدول شماره 

A :  (1ضریب مساحت بر اساس جدول پیوست )جدول شماره 

M (2: ضریب طبقات واحدهای صنفی )جدول شماره 

Pقیمت منطقه بندی : 

𝒌𝟐 ضریب معابر تجاری مصوب شورا : 

 

 

بری ذکر : ساختمان ها و واحدهای قابل بهره برداری که مالکان آن ها متقاضی بهره برداری و استفاده از املاك خود به صورت فعالیت مغایر با کار 4تبصره 
تنظیم توافقنامه تا پایان همان سال اقدام نماید . ذکر شماره و  شده در پروانه ساختمانی می باشند ، شهرداری می تواند درخواست مذکور را بررسی و نسبت به

 تاریخ تعهد متقاضی در قرارداد و مجوز موقت الزامی است و مدت قرارداد در صورت موافقت شهرداری قابل تمدید است 

فی یا اعلام کتبی مسئول واحد شغلی با تایید کارشناس احد شغلی صرفاً براساس گواهی مراجع ذیربط قضایی ، انتظامی ، نظام پزشکی ، اتحادیه صنو 5 تبصره
 شهرداری صرفاً برای مدت زمانی که تعطیل بوده است ، مشمول عوارض شغلی نمی گردد.  

 محاسبه عوارض بر مبنای سال مربوطه خواهد بود.   ماخذ: در صورت وجود بدهی سنوات گذشته ، 6تبصره 

عوارض شغلی می باشد و ارتباطی با سایر حقوق متعلقه شهرداری از جمله عوارض ساختمانی ، عوارض نوسازی  : پرداخت عوارض فوق صرفاً جهت 7تبصره 
 ، بهای خدمات پسماند و تامین سرانه خدمات عمومی و شهری و ... را ندارد.  

 سازی امکان پذیر می باشد اعلام معاونت معماری و شهر: صدور مجوز فعالیت مغایر با کاربری ذکر شده در پروانه ساختمانی صرفاً با بررسی و 8تبصره 

 133: در مواردی که بهره برداری از املاك براساس تقاضای مالک یا اشخاص مجاز و موافقت مراجع ذیصلاح یا در نتیجه صدور رای کمیسیون ماده 9تبصره 
خذ می گردد و تعیین یا متعین می گردد ، عوارض و سایر هزینه های متعلقه وفق مقررات جاری و دستورالعمل های مربوطه به نرخ و فورمول روز محاسبه و ا

 هیچ گونه ارتباطی با وجوه پرداخت شده وفق این مصوبه ندارد .  

انه ساختمانی صرفاً ، جهت فعالیت تا پایان سال بوده و هیچ گونه حق دیگری تحت هر عنوان : صدور مجوز فعالیت مغایر با کاربری ذکر شده در پرو10تبصره 
 نماید و نافی وصول عوارض و حقوق قانونی متعلقه شهرداری نخواهد بود. برای ذینفع ملک اعم از بهره بردار ، مالک و مستاجر آن ایجاد نمی

کاربری محسوب نمی گردد بلکه صرفاً بابت فعالیت برای مدت زمان یک سال می باشد که بهای آن : پرداخت عوارض موضوع این مصوبه تغییر  11تبصره 
ونه حقوق پرداخت شده است ، می باشد و به منزله تاًًیًید ضوابط قانونی احداث ساختمان مجاز و سایر وجوه حقوقی و فنی آن نیست و این مجوزها هیچگ

 یره ( به استثنای فعالیت تعیین شده در مدت زمان مندرج در مجوز صادره ) در آن ، ایجاد نمی کند.پایدار معنوی مثل سرقفلی ، حق پیشه و غ

ور به میزان : در مواردی از قبیل سراها ، گاراژها و ... که فعالیت های متعدد در یک مجموعه از فضای باز موجود بهره برداری می نماید ، عوارض مزب 12تبصره 
 برای هر واحد استفاده کننده قابل محاسبه و وصول می باشد.مساحت مورد استفاده 

 قانون شهرداری ها خواهد بود. 22: مرجع رفع هر گونه اختلاف در خصوص عوارض موضوع این مصوبه ، کمیسیون ماده  13تبصره 

 "یا  "معاونت ریاست جمهوری  "ز مراجع تحت عناوین  : شرکت های دانش بنیانی مشمول این مصوبه می گردند که مجوز و تاییدیه لازم را از یکی ا14تبصره 

 اخذ نمایند . "پارك علم و فن آوری 

رشد عوارض موضوع این مصوبه نسبت به  1/7/1731قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداریها و دهیاریها مصوب  3ماده  1تبره  3: براساس بند  15تبصره 
 سال قبل

 مراجع ذیصلاح بیشتر گردد.نبایستی از نرخ تورم اعلامی 
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 : هزینه بهای خدمات مدیریت پسماند  برابر با مصوبه مربوطه محاسبه و اخذ می گردد.16تبصره 

: لیست مشاغل و صنوف مشمول قانون نظام صنفی مطابق مشاغل تعریف شده اصناف می باشد و مشاغل غیر صنفی  مانند بانکها، موسسات مالی 17تبصره 

 ها، دفاتر مهندسی و موارد مشابه ها، موسسات حسابرسی، موسسات حقوقی ،نمایندگی دفاتر بیمه الحسنه ی اعتباری ،قرضواعتباری ،تعاون
 جایگاه سوخت (بنزین، گاز، نفت گاز)، جایگاه سیلندر پرکنی گاز

 آموزی و موارد مشابه *آموزشگاههای زبان، کنکور، مهارت

 )ها اسکولب(التوزین *حق

 رانندگی*آموزشگاههای 

 آوری زباله، فضای سبز و هر قراردادی که مشمول بیمه باشد. وساز، جمع *پیمانکاران اجرای پروژههای عمرانی، ابنیه، مطالعاتی ،ساخت

 *باشگاه و آموزشگاههای ورزشی، هنری، نقاشی، *موسیقی ،خیاطی و موارد مشابه

 موارد مشابه*دفاتر پیشخوان دولت، دفاتر خدمات دولت، دفاتر پستی و 

 *بنگاههای باربری، دفاتر باربری

 *تالارهای پذیرایی، هتلها، متلها، هتل آپارتمانها

 *رستورانها، کترینگها، فروش غذا

 *استخرهای شنا عمومی

 *دفاتر تاکسیهای اینترنتی

 ها، انتشارات و موارد مشابه *شرکتهای تایپ و تکثیر، چاپخانه

 لوازم صوتی، تصویری و خانگی و مواردمشابه *نمایشگاههای فصلی پوشاك، ارزاق،

 های انواع خودرو خارجی و ایرانی *شرکتها و نمایندگی

 هواپیما، قطار و اتوبوس های فروش بلیط *شرکتها و نمایندگی

 *دفاتر شرکتهای بازرگانی، تجاری، تولیدی، خدماتی ،

 های توزیع، مصرف ادارات و سازمانها و بخش خصوصی *تعاونی

 ا و موسسات تبلیغی، سینماها، تئاترها*شرکته

 *مدارس غیرانتفاعی و غیردولتی

 *دفاتر شرکتها و موسسات سیاحتی و جهانگردی، زیارتی

 *دفاتر روزنامه، مطبوعات، موسسات دارالترجمه

 *مهدکودکها، پانسیونها و...

 *دانشگاهها و موسسات آموزشی غیرانتفاعی

 ها و مراکز بهداشتی و آزمایشگاهها ها، کلینیک *  مطب پزشکان، داروخانه

 *کلینیکهای دامپزشکی، آمبولانس خصوصی و..

 *موسسات فیزیوتراپی، ماساژ طبی، پرورش اندام، رادیولوژی و...

 دادگستری وکلای دفاتر –*دفاتر اسناد رسمی 

 *خدمات خودپرداز بانک

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در خصوص عدم ابطال این عنوان عوارض صادر  13/7/32مورخ  305الی  300و شماره  1/0/32مورخ  055:الف) دادنامه های شماره  18تبصره 
 شده است.

 و شماره 13/13/32مورخ  1300و شماره  33/3/32مورخ  110ب) هیأت عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه های شماره 

 محلی) از بانکهای دولتی، خصوصی، صتدوقهای اداری وضع عوارض کسب و پیشه(عوارض 13/13/32مورخ   1353

 قرض الحسنه و موسسات مالی و اعتباری را  منطبق بر قانون و در حدود اختیارات شورای شهر تشخیص داده است .

وضع عوارض مشاغل از جمله دفاتر اسناد رسمی را  منطبق بر قانون و در حدود اختیارات شورای شهر  0/11/32مورخ  1102ج) هیأت عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه شماره 
 تشخیص داده است.

 :  در صورت افتتاح محل جدید کسب یا تغییر شغل بر اساس تعرفه شغل جدید محاسبه و اخذ می گردد.19تبصره 

 مصوبات مغایر در این خصوص لغو می گردد.: از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه ، کلیه  20تبصره 
ریمه ای قانون درآمد پایدارو هزینه شهرداری پرداخت عوارض و بهای خدمات شهرداریها و دهیاریها پس از موعد مقرر قانونی و ابلاغ ؛ موجب تعلق ج 10ماده بر اساس :  21تبصره 

 (%24ت به مدت تاخیر و حداکثر تا میزان بیست و چهار درصد )( به ازای هر ماه نسب%2درصد )  2)در هنگام وصول( و به میزان 

 

قانون درآمد پایدار هزینه  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره با استناد

 های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی

 

 


